Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok - Dolny Kubin - dialnica D1
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Prilohy:

Pl.1a Hlukova mapa okolia cestnej komunikacie 1/59 — suéasny stav rok 2020 vo vyske 4 m nad
urovnou terénu pre denny referenény ¢as

P1.1b  Hlukova mapa okolia cestnej komunikacie 1/59 — suc¢asny stav rok 2020 vo vyske 4 m nad
urovnou terénu pre vecerny referencény ¢as

P1.1c  Hlukova mapa okolia cestnej komunikacie 1/59 — stucasny stav rok 2020 vo vyske 4 m nad
urovnou terénu pre no€ny referenény ¢as

P1.2a  Hlukova mapa okolia cestnej komunikéacie 1/59 — NULOVY VARIANT pre rok 2040 vo vyske
4 m nad urovhou terénu pre denny referenény €as, bez realizacie investicie

P1.2b  Hlukova mapa okolia cestnej komunikéacie 1/59 — NULOVY VARIANT pre rok 2040 vo vyske
4 m nad arovhou terénu pre vecéerny referenény ¢as, bez realizacie investicie

P1.2c  Hlukova mapa okolia cestnej komunikacie 1/59 — NULOVY VARIANT pre rok 2040 vo vyske
4 m nad urovhou terénu pre noény referencny ¢as, bez realizacie investicie

P1.3a  Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 — MODRY VARIANT V1 pre rok 2040 vo vyske
4 m nad uroviou terénu pre denny referenény ¢as

P1.3b  Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 — MODRY VARIANT V1 pre rok 2040 vo vyske 4
m nad urovriou terénu pre vecerny referenény ¢as

P1.3c  Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 — MODRY VARIANT V1 pre rok 2040 vo vyske 4
m nad urovriou terénu pre noény referenény ¢as

Pl.4a Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 — MODRY VARIANT V1 pre rok 2040 s PHS vo
vySke 4 m nad urovnou terénu pre denny referenény ¢as

P1.4b  Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 — MODRY VARIANT V1 pre rok 2040 s PHS vo
vySke 4 m nad urovhou terénu pre vecéerny referencny ¢as

Pl.4c  HIlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 — MODRY VARIANT V1 pre rok 2040 s PHS vo
vySke 4 m nad uroviiou terénu pre no€ny referenény ¢as

P1.5a Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 — ZELENY VARIANT V2 a subvariant V2a pre
rok 2040 vo vy8ke 4 m nad uroviou terénu pre denny referenény ¢as

P1.5b Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 — ZELENY VARIANT V2 a subvariant V2a pre
rok 2040 vo vyske 4 m nad urovinou terénu pre vecéerny referenény ¢as

P1.5¢c Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 - ZELENY VARIANT V2 a subvariant V2a pre
rok 2040 vo vySke 4 m nad urovnou terénu pre noény referenény ¢as

P1.6a Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 — ZELENY VARIANT V2 a subvariant V2a pre
2040 s PHS vo vy3ke 4 m nad uroviou terénu pre denny referenény ¢as

P1.6b Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 — ZELENY VARIANT V2 a subvariant V2a pre
2040 s PHS vo vy3ke 4 m nad uroviou terénu pre veéerny referenény ¢as

P1.6¢c Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 - ZELENY VARIANT V2 a subvariant V2a pre
2040 s PHS vo vy3ke 4 m nad uroviou terénu pre noény referenény ¢as

P1.7a  Hlukova mapa okolia cestnej komunikacie 1/59 — ,,navrh opatreni na existujucej ceste 1/59
“ pre rok 2040 vo vyske 4 m nad uroviiou terénu pre denny referenény ¢as

P1.7b  Hlukova mapa okolia cestnej komunikacie 1/59 — ,,navrh opatreni na existujicej ceste 1/59“
pre rok 2040 vo vySke 4 m nad urovriou terénu pre veéerny referenény ¢as

P1.7c  Hlukova mapa okolia cestnej komunikacie 1/59 — ,,navrh opatreni na existujicej ceste 1/59“
pre rok 2040 vo vySke 4 m nad urovriou terénu pre noény referencny ¢as

KUMULATIVNE VPLYVY:

P1.8a  Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 a siibeznej komunikacie — MODRY VARIANT
V1 pre rok 2040 s PHS pre R3 vo vySke 4 m nad urovfiou terénu pre denny referenény ¢as
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P1.8b  Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 a subeznej komunikacie — MODRY VARIANT V1
pre rok 2040 s PHS pre R3 vo vySke 4 m nad uroviiou terénu pre veéerny referencny ¢as

P1.8c  Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 a sibeznej komunikacie — MODRY VARIANT V1
pre rok 2040 s PHS pre R3 vo vySke 4 m nad uroviiou terénu pre no€ny referenény Cas

P1.9a Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 a sibeZnej komunikacie — ZELENY VARIANT V2
a subvariant V2a pre 2040 s PHS pre R3 vo vySke 4 m nad urovriou terénu pre denny
referencny Cas

P1.9b  Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 a stibeZnej komunikacie — ZELENY VARIANT V2
a subvariant V2a pre 2040 s PHS pre R3 vo vySke 4 m nad Urovhou terénu pre vecerny
referencny Cas

P1.9c  Hlukova mapa okolia rychlostnej cesty R3 a stibeznej komunikacie - ZELENY VARIANT V2
a subvariant V2a pre 2040 s PHS pre R3 vo vyske 4 m nad uUrovhou terénu pre noény
referencny ¢as

P2.1 — Kartogram dopravného zatazenia dotknutej cestnej siete NULOVY VARIANT (zdroj
TS/Dopravoprojekt, a.s., 04/2019)

P2.2 — Kartogram dopravného zatazenia dotknutej cestnej siete MODRY VARIANT V1 (zdroj
TS/Dopravoprojekt, a.s., 04/2019)

P2.3 — Kartogram dopravného zataZenia dotknutej cestnej siete ZELENY VARIANT V2 (zdroj
TS/Dopravoprojekt, a.s., 04/2019)

P3.1a —Il. - 2. ¢ast - ,,Navrh opatreni na existujlucej ceste 1/59“ — |. etapa R3 s PHS, vo vyske 4 m
nad urovriou terénu pre denny referenény ¢as pre vyhladovy rok 2040

P3.1b —II. - 2. Cast - ,,Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59“ — |. etapa R3 s PHS, vo vySke 4 m
nad uroviiou terénu pre veéerny referenény ¢as pre vyhladovy rok 2040

P3.1c —Il. - 2. ¢ast - ,,Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59“ — |. etapa R3 s PHS, vo vyske 4 m

nad uroviou terénu pre no€ny referenény ¢as pre vyhfadovy rok 2040

P3.2a — II. -2. gast - ,Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59“ — obchvat ul. Janoskova V1
s PHS, vo vySke 4 m nad urovriou terénu pre denny referencny ¢as pre vyhlfadovy rok 2040

P3.2b —IlI. -2. €ast - ,,Navrh opatreni na existujicej ceste 1/59“ — obchvat ul. Janoskova V1
s PHS, vo vyske 4 m nad urovhou terénu pre veéerny referencny €as pre vyhladovy rok
2040

P3.2c —Il. -2. Cast - ,,Navrh opatreni na existujlucej ceste 1/59*“ — obchvat ul. Janoskova V1 s PHS,

vo vySke 4 m nad Urovnou terénu pre no€ny referenény ¢as pre vyhladovy rok 2040

P3.3a -ll. -2. Cast - ,,Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59“ — obchvat ul. Janoskova V2 s PHS,
vo vySke 4 m nad uUrovnou terénu pre denny referenény ¢as pre vyhladovy rok 2040

P3.3b —II. -2. Cast - ,,Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59“ — obchvat ul. Janoskova V2 s PHS,
vo vySke 4 m nad uroviou terénu pre veéerny referenény ¢as pre vyhladovy rok 2040
P3.3c —Il. - 2. ¢ast - ,,Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59“ — obchvat ul. JanoSkova V2

s PHS, vo vySke 4 m nad urovriou terénu pre noény referencny ¢as pre vyhlfadovy rok 2040

Prilohy P1 a P3 su zobrazené so zapog&itanim neistoty predikcie U = + 2,0 dB. Cervenou farbou su
vyznacené chranené budovy s nadlimitnymi hodnotami hluku pred najexponovanejSou fasadou
a podlazim pre prisluSny/zobrazeny referenény Cas.
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1. IDENTIFIKACNE UDAJE

1.1.STAVBA

Nazov: Komplexna stadia koordinacie technického rieSenia R3
v isekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — dialnica
D1 v dvojpruhovom Sirkovom usporiadani

Charakter €innosti: Novostavba

Miesto (okres): okres Dolny Kubin a Ruzomberok

Kraj: Zilinsky samospravny kraj

Katastralne uzemia: Oravsky Podzamok, Medzibrodie nad Oravou, Bziny, Mokrad,
Dolny Kubin, Vy38ny Kubin, Jasenova, Valaska Dubova,
Likavka

Planované terminy zacatia Cinnosti: 2020

Stupen projektovej dokumentacie: Technicka Studia, Zamer EIA

Specifikacia ginnosti (kategéria druh cesty): R 11,5/80 (60)

Zdbvodnenie stavby: vyhladanie optimalnej trasy rychlostnej cesty R3 v Uuseku

Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — dialnica D1

1.2.STAVEBNIK

Nazov a adresa: Narodna dialni¢éna spolocnost, a.s.,
Dubravska cesta 14, 841 01 Bratislava

Nadriadeny organ: Ministerstvo dopravy a vystavby SR
Nam. Slobody 6, P.O.BOX 100, 810 05 Bratislava

1.3.PROJEKTANT

Nazov a adresa: DOPRAVOPROJEKT, a.s.
Kominarska 141/2,4, 832 03 Bratislava — Nové Mesto
Divizia Zvolen, Stredisko Zvolen

Objednavatel Casti: Centrum environmentalnych sluzieb, s.r.o.
Technopol, Kutlikova 17, 852 50 Bratislava

1.4.ZHOTOVITEL CASTI

Nazov a adresa: InZinierske sluzby, spol. s r.0., Komenského 19, 036 01 Martin
Zodpovedny projektant: RNDr. Branko Brodniansky

Vypracoval: Ing. Zita Kostrova, Ing. Michal Vargoncik, PhD., Martin Brodniansky
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2. UCEL A CIELE STUDIE

e Uvod

Podkladom k vypracovaniu tejto hlukovej &tadie je Technicka $tidia (TS) spracovana
Dopravoprojektom, a.s. z 04/2019, ktora riesSi ,Komplexnu studiu koordinacie technického riesSenia
R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1 v dvojpruhovom Sirkovom
usporiadani“ a bola vypracovana na zaklade objednavky NDS a.s. z 5.6.2018. Predmetom bolo
vypracovanie komplexnej studie koordinacie technického rieSenia rychlostnej cesty R3 v uvadzanych
usekoch v sulade so stanoviskom ministra dopravy a vystavby SR (&islo 08939/2017/SCDPK/18800-
M, zo diia 15.6.2017) v intenciach zaverov Studie realizovatelnosti (SR) stavby R3 Tvrdo$in —
krizovatka D1 z roku 2016.

V $tudii realizovatelnosti bola trasa R3 v Useku Oravsky Podzamok — dialnica D1 posudzovana
v dvoch koridoroch:

- s ukonenim v mimourovnovej krizovatke Hubova,

- s ukon&enim v krizovatke Likavka
pricom odpora¢anym variantom v Useku R3 Oravsky Podzamok — MUK Dolny Kubin, juh bol
povrchovy variant V1 v poloviénom profile (Cerveny variant) a v iseku R3 Dolny Kubin, juh — dialnica
D1 povrchovy variant V3 (modry variant do MUK Hubova) v polovicnom profile t.j. v navrhovej
kategorii R 11,5/80.

V zaveroch SR je tieZ konstatované, Ze existujlca cesta 1/59 kapacitne nevyhovie v roku 2020 v tseku
RC R3 Oravsky Podzamok (pri OFZ Siroka) po existujicu krizovatku Dolny Kubin-stred (krizovatka
ciest 1/59 a 1/70) a v roku 2030 aj v useku od MUK Dolny Kubin, stred po VySny Kubin. V useku od
MUK Dolny Kubin, juh po diafnicu D1 dlhodobo kapacitne vyhovie a v tychto Usekoch nie je potrebné
v najbliz§om obdobi realizovat RC R3.

Technicka Studia pozostava z troch Casti:

1. Cast' - ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin - dialnica D1
v dvojpruhovom Sirkovom usporiadani*

je venovana vyhladaniu optimalnej trasy RC R3 v ramci dvoch koridorov Oravsky Podzamok — Dolny
Kubin — Komjatna a Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — Likavka

2. Cast - ,,Navrh opatreni na existujicej ceste 1/59“ rieSi navrh opatreni resp. navrh rekonstrukcie
usekov cesty 1/59 pozostavajucich z moznych Uprav smerového, vyskového a Sirkového vedenia,
odstranenia bodovych zavad, zlepSenia rozhladov na predbiehanie a pod. Jedna sa o jednoduchsie
technické rieSenia, ktoré bude mozné vykonat na existujucej ceste 1/59 v kratkodobom a
strednodobom horizonte za uU€elom jej skapacitnenia a zvySenia bezpelnosti premavky do €asu
vybudovania rychlostnej cesty R3.

3. Cast' - ,Navrh krizovatiek na ceste 1/70 v meste Dolny Kubin“ rieSi ideovy navrh rekon&trukcie
troch existujucich krizovatiek v meste Dolny Kubin na ceste 1/70, ktoré ovplyviuju aj dopravu na ceste
1/59.

o Ucel a ciele studie

Slovenska republika sa svojim umiestnenim zaraduje medzi Staty tranzitného charakteru.
Komunikaéné prepojenie koridoru sever — juh cez stredné Slovensko (hranica Polsko/Trstena —
Sahy/hranica Madarsko) je navrhované rychlostnou cestou R3, ktorej st¢astou je aj Studovany Usek
Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — Likavka.
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Cielom technickej stadie bol navrh trasy novej kapacitnej rychlostnej cesty vyhovujucej su¢asnym
aj vyhladovym narokom na dopravu v danom Gzemi, predovSetkym zvySenie bezpecnosti, plynulosti
arychlosti dopravy a zlep$enie Zivotného prostredia. Ulohou bolo opatovne preverit a komplexne
prehodnotit navrh vedeni rychlostnej cesty R3 vystudovanych v rdmci predchadzajicej projektovej
pripravy v dotknutom Uzemi s ohladom na nové skuto€nosti, Gzemnoplanovacie informécie, suvisiace
stavby nadradenej dopravnej infrastruktiry v SirSich vztahoch (useky diafnice D3, dialnice D1
(predovsetkym prediZenia tunela Cebrat na Useku D1 Hubova - lvachnova, vyber variantu s tunelom
Korbelka v useku D1 Turany — Hubova), rychlostnych ciest R1 a R3 (obchvat Ruzomberka, obchvat
Martina). Désledne zhodnotit suasny stav z pohladu uz zrealizovanych a v blizkej buduicnosti
planovanych investi¢énych aktivit NDS a.s. a SSC na dotknutej dopravnej infrastruktire s ohfadom na
rozvoj uzemia a investi¢énych zamerov inych investorov. Na zaklade zohladnenia vSetkych aktualnych
informacii skoordinovat’ a zoptimalizovat technické rieSenia a doporucit vyslednu trasu RC R3 spolu
s navrhom rozdelenia na Useky s ich moznou etapizaciou. Zhodnotit a popisat cely koridor, ako aj
jednotlivé useky samostatne. Porovnat vyhody a nevyhody navrhovaného vedenia RC R3
v jednotlivych koridoroch z hladiska technického, dopravného, environmentalneho a ekonomického.

Spracovana technicka Studia je podkladom pre vypracovanie zameru, ktory bude podkladom pre
posudenie vplyvov stavby na zivotné prostredie (proces EIA). Vysledkom posudenia EIA by malo byt
odporucanie najvhodnejSieho variantu, ktory sa premietne do uzemného planu vysSieho uzemného
celku anasledne aj do uzemnych planov dotknutych miest a obci s ciefom Uzemnej ochrany
vybraného koridoru. Nasledne bude mozna projektova priprava dalSich stupriov PD.

3. VSEOBECNE UDAJE

Posudenie hlukovych pomerov je spracované pre vyhladové obdobie roku 2030, 2040 a 2050 (na

z4klade podkladov od zhotovitela) v zmysle:

- 355 ZAKONA z 21. juna 2007 o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni
niektorych zakonov,

- VYHLASKY Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky zo 16. augusta 2007, ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poziadavkach
na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi. Zverejnena v Zbierke zakonov
pod &. 549/2007 v zneni VYHLASKY Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky &.
237/2009 Z. z.,

- TP 03/2013 MDVRR SR - Stanovenie hlukovej zataze spdsobovanej dopravou po cestnych

komunikaciach

Hlukova Studia sa zaobera hlukovymi pomermi v okoli navrhovanej stavby ,rychlostnej cesty R3
v Usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1“ pre navrhované varianty pre 10-ty rok od
predpokladaného uvedenia do prevadzky/ukonlenia C&innosti, teda pre rok 2040 (pre komplexné
posudenie sa v tejto faze uvaZovalo s rokom realizacie 2030 pre cely Gsek R3, aj ked' technicka Studia
odporuca realizaciu useku od Jasenovej po Likavku aZ po roku 2050, aj v zmysle spracovaného DIP).
Cielom hlukovej Studie je v pripade nesplnenia pripustnych hodnét ur€ujacich veli€¢in hluku v
chranenom vonkajSom Uzemi chranenych objektov pre jednotlivé varianty navrhnut a optimalizovat
protihlukové opatrenia pre jednotlivé varianty tak, aby boli splnené legislativne poziadavky s cielom
znizit hlukova zataz obyvatelov z pozemnej/cestnej dopravy a na zaklade vysledkov predikcie
porovnat predpokladanu hlukovu zataz v dotknutom Uzemi pre navrhované varianty.
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3.1.PODKLADY

e Technicka $tudia (TS) Dopravoprojekt, a.s. 04/2019, ktorej suéastou su _prilohy -
Dopravnoinziniersky prieskum, situacia stavby, vzorové prie€ne rezy, pozdlzne rezy,
sprievodné spravy

3D digitalny model terénu — zdroj Digital Elevation Model over Europe (EU-DEM)

Katastralny portal Uradu geodézie, kartografie a katastra SR

ZB GIS — geograficky informagny systém Uradu geodézie, kartografie a katastra SR

Vysledky 24-hodinového merania su¢asného stavu hluku z pozemnej dopravy cesty 1/59
v lokalite a s¢itania dopravy pocas vykonaného merania

3.2.POPIS UZEMIA A DOPRAVNEHO RIESENIA NAVRHOV VARIANTOV

POPIS UZEMIA

V podkladovej technickej Studii su rieSené 2 varianty trasy ,rychlostnej cesty R3 v Usekoch Oravsky
Podzamok — Dolny Kubin — dialnica D1 — MODRY V1 (tunelovy) a ZELENY V2 (mestsky) a
modifikacia zeleného variantu — ZELENY SUBVARIANT V2a, ktoré st vzajomne posudzované
a rozpracované do podrobnosti v sprievodnej sprave.

Zaujmova oblast Studovanej rychlostnej cesty R3 sa rozprestiera na severe Slovenska, v Zilinskom
kraji v okresoch Dolny Kubin a Ruzomberok. Prechadza katastralnymi tzemiami Oravsky Podzamok,
Medzibrodie nad Oravou, Bziny, Mokrad, Dolny Kubin, Medzihradné, Vysny Kubin, Jasenova,
Valaska Dubova a Likavka. Jej zaujmové Uzemie je dané predovsSetkym zacliatkom a koncom
Studovanej trasy rychlostnej cesty R3. Zadiatok je situovany na ukon&eni uz vybudovaného useku RC
R3 pri obci Oravsky Podzamok a koniec v budovanej krizovatke Likavka na dialnici D1. V Uuseku medzi
zacCiatkom a koncom trasa prechadza mestom Dolny Kubin, resp. v modrom variante ho obchadza
z vychodu, prifom obchadza obec Bziny, prechadza pomedzi obce VySny Kubin a Jasenova, vystupi
do sedla Brestova a zapadne od obce Valaska Dubova v subehu s cestou 1/59 klesa udolim potoka
Likavka smerom k rovhomennej obci.

Z pohladu zastavanych Uzemi a ich vzajomnych kolizii s R3 vychadza vyrazne horsie zeleny variant.
Trasa zacina v blizkosti ferozliatinarskeho zavodu OFZ a priemyselnych budov, ktoré obchadza. V km
cca 3,5 prechadza medzi obcou Bziny a mestskou Castou Knazia v trase existujucej cesty 1/59, pricom
v Knazej je v blizkosti najblizSich domov. Od obce Bziny je oddelena riekou Orava s jej brehovymi
porastami pricom najblizSie domy su vo vzdialenosti cca 200 m. V dalSom useku vyuziva existujicu
cestu 1/59 veducu mimo zastavaného Uzemia resp. v dostatoénej vzdialenosti od existujucej
individualnej bytovej vystavby a priemyselného parku Mokrad. V km cca 6,0 vstupuje do intravildnu
mesta Dolny Kubin a prechddza mestom v trase existujucej cesty 1/59 mimo priameho dotyku so
zastavbou. V km cca 7,5 opusta koridor existujucej cesty /59 a krizuje zastavané Uzemie mesta.
V tomto Useku je trasa rieSend subvariantne, priCom jeden subvariant je vedeny na mostnom objekte
adruhy na teréne. V tomto Useku je najvyraznejSi kontakt R3 s existujucou zastavbou a u oboch
subvariantov si vyziada aj asanacie existujucich objektov. V pripade mostného subvariantu sa jedna
0 asanaciu jedného obytného domu a jednej plechovej haly skladu nabytku. V pripade povrchového
subvariantu sa jedna o asanaciu Styroch obytnych domov. V ramci dalSich stupfiov PD a na zaklade
podrobného geodetického zamerania Uzemia je vtomto Useku mozna optimalizacia trasy
s minimalizaciou zasahov do zastavby. V dalSom Useku trasa obchadza zastavanu Cast JanoSkovej
ulice zo zapadu vo vzdialenosti cca 100 — 200 m od zastavby. V tomto Useku je trasa vedena v zareze
pre zniZenie negativnych dopadov na obytnu &ast mesta. Dalej obchadza v dostatognej vzdialenosti
obec Vy3ny Kubin a pri obci Jasenova sa opat napdja na existujucu cestu 1/59, priCom obec obchadza
zo zapadu. Mimo zastavaného Uzemia pokraCuje na koniec Useku do krizovatky Likavka pricom v km
cca 15,0 — 16,0 obchadza zo zapadu obec Valasku Dubovu.
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Modry variant na rozdiel od zeleného obchadza Dolny Kubin z vychodu a takmer Uplne obchadza
zastavané Uzemia mesta. Po odpojeni sa od zeleného variantu vkm cca 2,0 pokraduje
polnohospodarskymi pozemkami zapadne od obce Bziny vo vzdialenosti cca 400 m od najblizSej
zastavby. V km cca 6,1 prekonava udolie ulice Medzihradskej na mostnom objekte, pri€om prechadza
ponad riedko osidlenu zénu individualnej bytovej zastavby. V km cca 8,0 krizuje cestu 1/59 a udolie na
mostnom objekte, priCom prechadza pomedzi budovy veterinarnej kliniky a predajne vozidiel IMPA
a napdja sa na trasu zeleného variantu.

Rychlostna cesta R3 je v zmysle zadania navrhnuta v Sirkovom usporiadani kategérie R 11,5/80 (v
usekoch, kde zabera cestu 1/59 a prebera jej parametre na navrhova rychlost 60 km/hod.) bez
uvazovania jej mozného rozSirenia na Stvorpruhovi komunikaciu v druhej etape (pripadné rozSirenie
sa javi ako najproblémovejsie v pripade zeleného variantu v Useku prietahu intravildnom mesta Dolny
Kubin a v doline potoka Likavka na konci Useku pred napojenim R3 na dialnicu D1).

V3&etky krizovatky na R3 su navrhnuté ako mimouroviiové. Pri zelenom variante sa uvazuje so Siestimi
(MUK Siroka, Kocmal, Dolny Kubin stred, Jasenova, Valagska Dubovéa a Likavka) a pri modrom so
Styrmi krizovatkami (MUK Siroka, Jasenova, Valagska Dubova a Likavka).

e POPIS DOPRAVNEHO RIESENIA

1. Cast - ,,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin - dialnica D1
v dvojpruhovom Sirkovom usporiadani“ - je venovana vyhfadaniu optimalnej trasy RC R3 v ramci
dvoch koridorov Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — Komjatna a Oravsky Podzamok — Dolny Kubin —
Likavka

A. Udaje o trase variantu V1 (modrého) a jeho hlavnych objektoch

Zadiatok je situovany pri zavode OFZ v Sirokej napojenim sa na existujucu RC R3, kde je navrhnuté aj
krizovatka ,Siroka“ s cestou 1/59. V smere na Dolny Kubin sa trasa R3 odkloni od cesty 1/59 vpravo
v pokraCovani existujucej RC R3, vystupi do sedla medzi byvalou skladkou TKO a skladkou OFZ a
pokraduje pomedzi obe skladky na mostnom objekte. Dalej pokraduje od skladky TKO po teréne
juhozépadnym smerom, prekriZuje rieku Orava, obide z vychodnej strany obec Bziny prielukou medzi
obcou a pofnohospodarskym druZzstvom a dalej pokraduje terénnym udolim. V dalSom pokradovani
trasa prechadza popod miestnu vyvySeninu tunelom z ktorého vychadza nad mestskou €astou
Medzihradné, dolinu Medzihradného prekonava mostom a pokrauje dalSim tunelom z ktorého
vychadza medzi Dolnym a Vy$nym Kubinom v blizkosti CS Slovnaft, predajne vozidiel IMPA
a veterinarnou klinikou. Mostnym objektom prekrizuje cestu 1/59 a dostava sa na protilahlé svahy
miestnej vyvySeniny. Od tohto bodu trasa severozapadne obchadza VySny Kubin a napaja sa na
existujucu cestu 1/59 vychodne od obce Jasenova v mieste, kde bol v nedavnej dobe v ramci investicie
SSC dobudovany pridavny pruh pre pomalé vozidla. V tomto Useku je navrhnuta aj neuplna krizovatka
~Jasenova“ pre napojenie Dolného Kubina o obci Jasenova a Vysny Kubin na RC R3 smerom na
RuZomberok. V polohe cesty 1/59 je trasa dalej vedena aZ do sedla Brestova, €o je najvyssi bod trasy.
V tomto Useku su navrhnuté aj dve odpocivadla typu ,D“ — lavostranné v km 11,730 a pravostranné
v km 12,450. Na vrchole Brestovej sa trasa odklana vlfavo od cesty 1/59, na ktoru sa opat napaja
v mieste skalného odkopu zapadne od obce Valaska Dubova. V Useku od sedla Brestova po opatovné
napojenie na cestu 1/59 je navrhnuté aj napojenie obci Komjatna a Valaskd Dubova na RC R3
vsmere na Dolny Kubin v krizovatke ,Valaskd Dubova“. Trasa R3 dalej klesd smerom do
Ruzomberka v polohe cesty 1/59, od ktorej sa odklana doprava juzne od obce Valaska Dubova
v mieste, kde sa na cestu 1/59 napaja ceste 111/2225 veduca obcou Valaska Dubova. V celom dalSom
useku az do krizovatky Likavka s diaflnicou D1 je navrhovana trasa RC R3 vedena v subehu
s existujucou cestou 1/59 po jej pravej strane tak, aby nebolo potrebné zasahovat do cesty 1/59.
Napojenie RC R3 na dialnicu D1 a cestu 1/59 je navrhnuté v krizovatke ,Likavka“ jej minimalnou
upravou oproti navrhovanému stavu podfa PD D1 Hubova — Ivachnova.

Zakladné technické parametre:

- kategdria R 11,5/80 (60)
- dizka trasy 18,692 km
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Subezna komunikacia

Rychlostna cesta R3 bude patrit do nadradenej cestnej siete s obmedzenym pristupom t.j. bude
vyuzitelna len pre vozidla s konstrukénou rychlostou min. 80 km/hod. a pre vozidla s uhradenym
poplatkom za vyuzivanie dialnic. Ostatné vozidla nebudd mat povolenie vyuzivat RC R3 a budu
musiet vyuzit iné sibezné komunikacie. Ulohu subeznej komunikacie bude plnit predovsetkym cesta
I/569. Vzhlfadom na fakt, ze v useku od km 10,0 — 13,5 a 14,3 — 15,4 je R3 trasovana v polohe
existujucej cesty 1/59, subezni komunikaciu v tychto uUsekoch budu zabezpelovat cesty niz3ej
kategorie. Od zaciatku Useku po krizovatku Jasenova bude subeznou komunikaciou cesta 1/59, ktora
spifia parametre subeznej komunikacie. Odtial bude pokragovat v trase cesty 111/2255 veducej obcou
Jasenova v dizke cca 920 m. V tomto Useku bude potrebna rekonstrukcia existujucej cesty s ciefom
dosiahnutia minimalnych Sirkovych parametrov pre navrhovu kategériu C 7,5 a pozadovanych
parametrov pre unosnost vozovky. Za obcou az po sedlo Brestova je uvazované s novovybudovanim
resp. obnovou 2700 m cesty lll. triedy v navrhovej kategorii C 7,5 v trase opustenej pdvodnej cesty
I/59 sjej smerovym a vySkovym vyhladenim na poZadovanu navrhovu rychlost. Predpokladana
uprava bude vyzadovat Uplné vyburanie pévodnej vozovky a vybudovanie novej vratane kompletného
odvodnenia. Od sedla Brestova bude vyuzita existujica cesta 1/59 dizky cca 200 m a nasledne cca
430 m novovybudovanej cesty kategérie C 7,5 s mostom ponad R3, ktora sa napoji na existujucu
miestnu komunikaciu v obci Valaska Dubova a nasledne na cestu Il triedy 111/2225. Cely tento Usek
v dizke cca 1500 m bude obdobne zrekonstruovany ako v pripade cesty 111/2255 cez obec Jasenova
(homogenizacia Sirkového usporiadania a rekonstrukcia vozovky). Odtialto az po koniec useku bude
subeh zabezpedovat existujuca cesta 1/59.

Tunely

Vzhladom na horské prostredie, v ktorom je trasa R3 navrhovana a z minimalnych navrhovych
parametrov vziSla poziadavka dvoch tunelovych objektov:

tunel Dolny Kubin 1

staniCenie severného portalu 4,650
stanienie juzného portalu 5,530
diZzka tunela 880 m

tunel Dolny Kubin 2
stanicenie severného portalu 6,370

stanicenie juzného portalu 7,540
diZka tunela 1170 m

Tunely budu tvorené dvoma dvojpruhovymi, jednosmernymi tunelovymi rarami kategérie T 7,5.

B. Udaje o trase variantu V2 (zeleného) a jeho hlavnych objektoch

Zadiatok je situovany pri zavode OFZ v Sirokej napojenim sa na existujicu RC R3, kde je navrhnuta aj
krizovatka ,Siroka“ s cestou 1/59. V smere na Dolny Kubin sa trasa R3 odkloni od cesty 1/59 vpravo
v pokracovani existujucej RC R3, vystupi do sedla medzi byvalou skladkou TKO a skladkou OFZ a
pokracuje pomedzi obe skladky na mostnom objekte. Po potialto je trasa vedena v spoloéhom
koridore s modrym variantom V1 a tu dochadza k ich smerovému rozdeleniu. Zeleny variant sa odpaja
od modrého pravostrannym obluko500m pri¢om prekrizuje existujucu cestu 1/59 a smeruje k rieke
Orava. V mieste, kde sa rieka Orava dostava do subehu s cestou I/59 sa R3 napoji na tuto cestu
a dalej pokraluje v jej trase az do km cca 7,500, pricom prebera jej priestorové parametre. V tomto
mieste sa pred mostom ponad ulicu Medzihradski odpaja z existujucej cesty 1/59 vpravo
a novonavrhovanym mostom krizuje ulicu Matiskovu a zastavanu €ast mesta. Pri uvedenom navrhu
je predpoklad kolizie s jednym existujucim objektom individualnej zastavby a plechovou halou
sliZiacou ako sklad nabytku. VySka mostného objektu je navrhnuta vo vySke cca 10 m nad terénom
(cca vo vySke existujuceho mosta). Cielom navrhu bolo trasu maximalne oddialit od zastavby na ul.
MatuSkovej, viest ju v minimalnej vySke nad terénom a s obmedzenim asanacii existujucej zastavby
na minimum. Tento Usek sa javi ako jeden z najkomplikovanejSich prave z dévodu jeho vedenia
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zastavanou ¢astou mesta. Po jeho prekonani je trasa vedena na teréne vychodne od mesta, priCom
obchadza Janoskovu ulicu a smeruje juznym smerom k obci Vysny Kubin. Tu sa v km cca 9,600
napoji na trasu modrého variantu a pokracuje v spoloCnej trase az do krizovatky Likavka. Od tohto
bodu trasa severozapadne obchadza Vysny Kubin a napaja sa na existujucu cestu 1/59 vychodne od
obce Jasenova v mieste, kde bol v nedavnej dobe v ramci investicie SSC dobudovany pridavny pruh
pre pomalé vozidla. V tomto Useku je navrhnutd aj neuplna krizovatka ,Jasenova“ pre napojenie
Dolného Kubina o obci Jasenova a Vysny Kubin na RC R3 smerom na Ruzomberok. V polohe cesty
I/59 je trasa dalej vedena az do sedla Brestova, ¢o je najvyssi bod trasy. V tomto Useku su navrhnuté
aj dve odpocivadla typu ,D“ — lavostranné v km 11,730 a pravostranné v km 12,450. Na vrchole
Brestovej sa trasa odklana vlavo od cesty 1/59, na ktorli sa opat napaja v mieste skalného odkopu
zapadne od obce Valaska Dubova. V Useku od sedla Brestova po opatovné napojenie na cestu 1/59 je
navrhnuté aj napojenie obci Komjatna a Valaska Dubova na RC R3 vsmere na Dolny Kubin
v krizovatke ,Valaska Dubova“. Trasa R3 dalej klesa smerom do Ruzomberka v polohe cesty 1/59, od
ktorej sa odklana doprava juzne od obce Valaska Dubova v mieste, kde sa na cestu 1/59 napaja ceste
[11/2225 veduca obcou Valaska Dubova. V celom dalSom useku az do krizovatky Likavka s dialnicou
D1 je navrhovana trasa RC R3 vedena v subehu s existujucou cestou 1/59 po jej pravej strane tak, aby
nebolo potrebné zasahovat do cesty 1/59. Napojenie RC R3 na dialnicu D1 a cestu 1/59 je navrhnuté
v krizovatke ,Likavka“ jej minimalnou upravou oproti navrhovanému stavu podfa PD D1 Hubova —
Ivachnova.

Zakladné technické parametre:
- kategoria R 11,5/80 (60)
- dizka trasy 19,500 km

Subezna komunikacia

Rychlostna cesta R3 bude patrit do nadradenej cestnej siete s obmedzenym pristupom t.j. bude
vyuzitelna len pre vozidla s konstrukénou rychlostou min. 80 km/hod. a pre vozidla s uhradenym
poplatkom za vyuzivanie dialnic. Ostatné vozidla nebudd mat povolenie vyuzivat RC R3 a budu
musiet vyuZit iné subezné komunikacie. Ulohu subeZnej komunikacie bude plnit cesta 1/59
a v usekoch, kde je R3 trasovana v jej polohe, to budu cesty nizSich kategérii. Od zaliatku useku po
km cca 2,700 R3 bude subeZnou komunikaciou cesta 1/59, ktora spifia parametre subeznej
komunikécie. Dalej bude subeZnou komunikaciou novonavrhovana komunikacia dizky cca 500 m
krizujuca rieku Oravu s jej napojenim na existujucu cestu I11/2250 veducou lavostrannym subehom
s riekou Orava okolo obce Bziny a dalej pokraujucou mestskou &astou Mokrad az do kriZzovatky
s cestou I11/2246. Tento Usek cesty si vyziada nevyhnutné smerové aj Sirkové Upravy pre dosiahnutie
parametrov cesty C 7,5 v celom Useku. Cestou 111/2246 pokraCuje po nabrezi Oravy do krizovatky
s cestou 1/70 v Dolnom Kubine, ktorou pokracuje do okruznej krizovatky pri OC Lidl. Odtialto budu
Ulohu subeznej komunikacie plnit mestské komunikacie Aleja Slobody, MatusSkova, Medzihradska
a Janoskova s nevyhnutnymi upravami predovSetkym v krizovatke ulic Matiskova, Medzihradska
a Janoskova. V dalSom useku aZz po krizovatku ,Jasenovd® bude subeZnou cestou existujuca cesta
1/59. Odtial bude subezna cesta pokraCovat obdobne ako u zeleného variantu v trase cesty I11/2255
vedlcou obcou Jasenova v dizke cca 920 m. V tomto Useku bude potrebna rekonstrukcia existujice;
cesty s cielom dosiahnutia minimélnych Sirkovych parametrov pre navrhovu kategériu C 7,5
a pozadovanych parametrov pre unosnost vozovky. Za obcou aZz po sedlo Brestova je uvaZzované
s novovybudovanim resp. obnovou 2700 m cesty lll. triedy v navrhovej kategérii C 7,5 v trase
opustenej pdvodnej cesty 1/59 s jej smerovym a vySkovym vyhladenim na pozadovanu navrhovu
rychlost. Predpokladana uprava bude vyzadovat uplné vyburanie poévodnej vozovky a vybudovanie
novej vratane kompletného odvodnenia. Od sedla Brestova bude vyuzita existujica cesta I/59 dizky
cca 200 m a nasledne cca 430 m novovybudovanej cesty kategérie C 7,5 s mostom ponad R3, ktora
sa napoji na existujucu miestnu komunikaciu v obci Valaska Dubova a nasledne na cestu lll triedy
[11/2225. Cely tento Usek v dizke cca 1500 m bude obdobne zrekonstruovany ako v pripade cesty
[11/2255 cez obec Jasenova (homogenizacia Sirkového usporiadania a rekonsStrukcia vozovky).
Odtialto aZ po koniec Useku bude subeh zabezpelovat’ existujuca cesta 1/59.
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C. Udaje o trase subvariantu 2a

Subvariant 2a rieSi alternativne vedenie trasy rychlostnej cesty R3 zastavanou Castou mesta Dolny
Kubin v blizkosti ulice Janoskova. Od trasy zeleného variantu V2 sa odpaja v km cca 7,4 a pokracuje
existujucou cestou 1/59 az za most nad ulicou Medzihradska. Za mostom sa odpaja od cesty 1/59
vpravo a po teréne prechadza zastavanou ¢astou mesta, priCom sa predpoklada asanacia Styroch
rodinnych domov. Na zeleny variant V2 sa opat napaja vkm cca 8,5. Dizka subvariantu 2a
predstavuje 1114 m. Vyhodou subvariantu 2a v porovnani so zakladnym zelenym variantom V2 je
predovSetkym zachovanie existujiceho mostného objektu nad ulicou Medzihradska a nebudovanie
nového mosta. Naopak nevyhodou je vaési zasah do existujucej zastavby a vacsi rozsah asanacii
vV porovnani so zelenym variantom.

Zakladné technické parametre:
- kategoria R 11,5/60
- dIzka trasy vlastného subvariantu 1,114 km

Z hfadiska orientaénych terminov zaCiatku a dokonlenia stavby podla predpokladaného
harmonogramu investorskej pripravy stavby, priebehu projektovej pripravy a jej schvalovania, postupu
vystavby, ako aj kapacitného posudenia cesty 1/59 by bolo podla spracovanej technickej Studie
potrebné uvazovat s nasledovnymi terminmi vystavby pre jednotlivé varianty a etapy:

Modry variant V1 (tunelovy)

1. etapa - Usek od zadiatku Useku (MUK Siroka) po km cca 2,0 pracovného staniéenia (Vtacnik)
s do€asnym napojenim na cestu 1/59 - v rokoch 2025 az 2030 (z kapacitného posudenia
cesty 1/59)

2. etapa - Usek od konca 1. etapy (Vtacnik) po MUK Jasenova - r. 2031
3. etapa - Usek od konca 2. etapy (MUK Jasenova) po koniec useku (MUK Likavka) -po roku 2050 (z
kapacitného posudenia cesty 1/59)

Zeleny variant V2 (mestsky)

1. etapa — Usek od zadiatku Useku (MUK Siroka) po km cca 2,0 pracovného stanigenia (Vtaénik)
s doGasnym napojenim na cestu 1/59 v rokoch 2025 az 2030 (z kapacitného
posudenia cesty 1/59)

2. etapa - usek od MUK Dolny Kubin — stred po MUK Jasenova -r. 2031

3. etapa - usek od konca 1. etapy (Vtaénik) po zaliatok 2. etapy (MUK Dolny Kubin — stred) - r. 2031

4. etapa - Usek od konca 2. etapy (MUK Jasenova) po koniec useku (MUK Likavka) -po roku 2050 (z
kapacitného posudenia cesty 1/59)

Na nasledujucom obrazku je znazornend situacia jednotlivych variantov.
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2. Cast - ,,Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59 - rieSi navrh opatreni resp. navrh rekonstrukcie
usekov cesty 1/59 pozostavajucich z moznych Uprav smerového, vyskového a Sirkového vedenia,
odstranenia bodovych zavad, zlepSenia rozhladov na predbiehanie a pod. Jedna sa o jednoduchSie
technické rieSenia, ktoré bude mozné vykonat na existujucej ceste 1/59 v kratkodobom a
strednodobom horizonte za uU€elom jej skapacitnenia a zvySenia bezpecnosti premavky do Casu
vybudovania rychlostnej cesty R3.

Ide o2 varianty navrhu opatreni: Variant Oa (Uprava cesty 1/59) a Variant Ob (Uprava cesty 1/59
s realizaciou MUK Kocmal).

Uprava cesty 1/59 pozostava s nasledujtcich tGprav:

extravilanové useky:

1. Zavada: nedostato€né parametre smerového vedenia
Stanicenie (lokalita): km 1,75-2,2 (na trase cesty 1/59 medzi Dolny
Kubin — &ast Knazia a Oravsky Podzamok — &ast Siroka, oblast

Vtacnik) )
Navrhnuté opatrenie: Uprava trasy dlzky 470m
2. Zavada: nedostatoCné rozhladové pomery
Stanicenie (lokalita): priebezne na celom Useku cesty 1/59
Navrhnuté opatrenie: ZlepSenie rozhladovych pomerov odstranenim

zelene pripadne jednoduchymi zemnymi Upravami

3. Zavada: nedostato€né parametre smerového vedenia a chybajuci pruh
pre pomalé vozidla v stupani
Stani¢enie (lokalita): 14,0-16,3
Navrhnuté opatrenie: Uprava trasy dizky 1 km a realizacia pruhu pre
pomalé vozidla

intravilanové useky:

1. Zavada: prietah cesty I/59 vedeny Oravskym Podzamkom - Cast
Siroka
Stanicenie (lokalita): km 0,0-0,5 (Oravsky Podzamok — &ast’ Siroka)
Navrhnuté opatrenie: realizacia obchvatu Oravského Podzamku
Cast’ Siroka

(v ramci I. etapy R3)

2. Zavada: nedostatocné parametre smerového vedenia .
Stani¢enie (lokalita): km 0,2-0,5 (Oravsky Podzamok — Cast Siroka)
Navrhnuté opatrenie: Uprava trasy dlZzky 280m

3. Zavada: nepriepustna MUK Dolny Kubin - stred na ceste 1/59
Stani¢enie (lokalita): km 6,5
Navrhnuté opatrenie: Uprava okruznej krizovatky pri Lidli na ceste
1/70
respektive napojenie priemyselného parku novou MUK Kocmal

4, Zavada: prietah cesty 1/59 vedeny Janoskovou ulicou
Stanicenie (lokalita): km 7,8-8,3 (Dolny Kubin)
Navrhnuté opatrenie: realizacia obchvatu JanoSkovej ulice

5. Zavada: prietah cesty 1/59 vedeny VySnym Kubinom
Stani¢enie (lokalita): km 9,3-10,0 (VysSny Kubin)
Navrhnuté opatrenie: realizacia obchvatu VySného Kubina

V technickej Studii (Dopravoprojekt 04/2019) bola z dopravného hladiska odporu€ena etapovitost
jednotlivych usekov podla rokov nasledovne:
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uprava cesty 1/59

Intravilanové useky:

V €o najkratSom €asovom obdobi — Realizacia TOK pri Lidli (K4). Krizovatka uz v suCasnosti
nevyhovuje a spésobuje kongescie na ceste 1/59 a na MUK Dolny Kubin Stred.

V €o najkratsom casovom obdobi - realizovanie I. etapy R3 (I. etapa bude sluzit aj ako prelozka
cesty 1/59). Intravildn obce Oravského Podzamku, €asti Sirok& nevyhovuje uz v su€asnosti.

V ¢o najkratSom ¢asovom obdobi - realizovanie obchvatu Janoskovej. Dany intravilanovy Usek
kapacitne nevyhovuje uz v su€asnosti.

Rok 2030 - realizovanie obchvatu Vysného Kubina. Dany intravilanovy usek kapacitne
nevyhovuje v roku 2030 (navrhovany obchvat nie je rieSeny v ramci podkladov k vypracovaniu tejto
hlukovej Stadie).

Extravildnové useky

Rok 2025 - realizovanie I. etapy R3 (I. etapa bude sluzit aj ako prelozka cesty 1/59). Dané
opatrenia realizovat len vpripade ak sa nevybuduje |. etapa R3 ako nutnost z ddvodu
nevyhovujuceho intravilanu Oravského Podzamku, Casti Siroka.

Rok 2030 - realizovanie Gprav na ceste v useku MUK Knazia — MUK DK Stred. V pripade
nerealizovania do roku 2030 rychlostnej cesty R3 je nutné vybudovat v tomto Uzemi krizovatku
Kocmal (nebola podrobnejsie rieSena v ramci podkladov k vypracovaniu tejto hlukovej Studie).

Po roku 2040 - realizovanie ostatnych opatreni v ramci uprav cesty 1/59

Na nasledujucich obrazkoch je znazornena situacia opatreni navrhovanych pre cestu 1/59.

Rovig
ny Kubjj
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A =diarnic, D1 4
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Cast’: Hlukova studia

3. cast - ,,Navrh krizovatiek na ceste 1/70 v meste Dolny Kubin“ riesSi ideovy navrh rekonstrukcie
troch existujucich krizovatiek v meste Dolny Kubin na ceste 1/70, ktoré ovplyviuju aj dopravu na ceste
1/59.

Pre dlhodobé vyrieSenie kapacitnych problémov na krizovatkach a zabezpec&enie plynulosti dopravy
na nich, bolo v technickej stadii projektantom (Dopravoprojekt, a.s. 04/2019) navrhnuté prebudovanie
trojice krizovatiek K4, ,K5" a ,K6“ (na obr. Cislovanie sprava dofava) na turbookruzné krizovatky.

Situacia ideového navrhu rekonstrukcie troch krizovatiek v meste Dolny Kubin je znazornena na
nasledujucom obrazku.

4. CHRANENE MIESTA VONKAJSIEHO PROSTREDIA

Vonkajsie obytné prostredie obci Dolny Kubin — Siroka, Medzibrodie, Bziny, Mokrad, Kiazia, Vysny
Kubin, Jasenova, ValaSska Dubova, Medzihradné, Likavka bude exponované hlukom rdézneho
rozsahu pre jednotlivé navrhované varianty predmetnej stavby rychlostnej cesty R3.

Tabulka &.1: Boli vytypované tieto kritické vypocétové body v uzemi pre vySku 1,5 m nad terénom na
hranici obyvaného Uzemia resp. 1,5 m nad droviiou najexponovanejSieho nadzemného podlaZia -
pozri aj prilohy P.1:

Vyska v m

vypoctovy S-JTSK popis polohy VB nad

bod X Y terénom
VB1 -399675,8 -1173041,5 | Prod I/59, ubytoviia 3NP, Oravsky Podzamok — Siroka, &.389 8,0
VB2 -399591,4 -1174160,2 | L od I/59, IBV Medzibrodie, parc.&. 665/5, 2NP 45
VB3 -400962,1 -1174730,9 | L od I/59, RD &.26/2, Druzstevna — D. Kubin -Bziny, 2NP 4,5
VB4 -400991,2 -1174513,8 | Prod I/59, RD ¢&.252/33 2NP, ul. Nabrezie Oravy — D. Kubin - Kihazia 55
VB5 -402477,6 -1177893,1 | I od /59, RD ¢&.1623/14 2NP, ul. Janoskova, D. Kubin, 4,5
VB6 -402229,9 -1179587,5 | L od 159, RD &.8/1 ul. Vy3nokubinska, Vysny Kubin, 2NP 4,5
VB7 -403048,1 -1180356,6 | Prod I/59, RD &.163, 1NP, Jasenova 1,5
VB8 -403967,4 -1183735,1 | L od /59, RD ¢&.93, 2NP, Valasska Dubova 4,5
VB9 -403432,5 -1188075,0 | L od I/59, RD &.251, 2NP, Likavka 4,5
VB10 -402974,5 -1176379,1 | Pr od I/59 pri I/70, BD &.1782/2 4NP, Dolny Kubin 11,0
VB11/V1 -400731,7 -1175181,2 | Pr od R3/V1, RD &.78/35, 2NP, Bziny 4,5
VB12/V1 -401013,4 -1177676,7 | Pr od R3/V1, RD &.2944, 2NP, Medzihradné 4,5
VB13/V2 -402633,5 -1177474,6 | I od R3/V2, RD &.1586/1, 1NP, ul. Janoskova, Dolny Kubin 15
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Pre obytné budovy su pripustné hodnoty stanovené pre vSetky referenéné intervaly drfia (denny,
ve€erny a no¢ny). Na administrativu, zdravotné strediska, Skoly sa vztahuju pripustné hodnoty len pre
¢as vyuZivania objektov.

5. PREDIKCIA EKVIVALENTNYCH HLADIN HLUKU V DOTKNUTOM
UZEMI

5.1.NULOVY VARIANT — SUCASNY STAV

Nulty variant predstavuje stav bez realizacie rychlostnej cesty R3. Cela doprava vo vyhladovom
obdobi by sa realizovala po jestvujlcej cestnej sieti — to znamena po ceste 1/59 a prilahlych cestach
[1l. triedy. Cesta 1/59 prechadza v Useku planovanej rychlostnej cesty R3 od zavodu OFZ v Sirokej az
po obec Likavka na konci R3. Na svojej trase prechadza zvacsa extravilanovym uzemim. Jej najvacsi
zasah do intravilanu predstavuje jej vedenie juznou Castou mestskej Casti Khazia a predovSetkym
prietah mestom Dolny Kubin, ktory je v prvej Casti rieSeny oko obchvat mesta s mimouroviovymi
krizovatkami a krizeniami. V juznej Casti mesta vSak prechadza priamo v blizkosti zastavby
JanoSkovej ulice, kde sa prejavuje konflikt medzi tranzithou dopravou na ceste /59 so zdrojovou
a cielovou dopravou mesta a s peSou a cyklistickou dopravou. V dalSom Useku cesta 1/59 prechadza
okrajovou €astou intravilanu obce VySny Kubin a nasledne az do krizovatky Likavka prechadza mimo
intravilanov. Existujuca cesta 1/59 ma v predmetnom Useku nehomogénne parametre predovsetkym
¢o sa tyka Sirkového usporiadania a navrhovej rychlosti. V trase sa vyskytuje niekolko Usekov
s nevyhovujucim smerovym vedenim.

Sucasna hlukova zataz v dotknutom Uzemi v okoli planovaného Useku rychlostnej cesty R3 a cesty
I/59 je dana dopravnymi intenzitami a skladbou dopravnych pridov pre jednotlivé dopravné smery a
useky tychto ciest, technickymi a akustickymi parametrami vozovky (povrch, vySkové a Sirkové
usporiadanie a pod.) tychto komunikacii. Dominantnym zdrojom hluku v lokalite je doprava po ceste
I/59 a I/70, a menej po cestach 111/2446, 111/2248, 111/2247, 111/2255, 111/2256.

Metdda predikcie

Zo ziskanych terénnych podkladov, volne dostupnych datovych zdrojov a doplnenim udajov
z prospekcie lokality bol vo vypottovom programe CadnaA (ver.4.3.143, Cislo licencie L43319)
vytvoreny vypoc&tovy 3D model predmetnej lokality. Na z&klade vykonaného 24-hodinového merania
suCasného stavu hluku z cestnej dopravy v predmetnej lokalite bola uskuto&nend kalibracia a
verifikacia takto vytvoreného 3D matematického modelu predmetného Uzemia a nasledne vypocitané
hodnoty dennych, velernych a nocnych ekvivalentnych hladin A zvuku v chranenom vonkajSom
prostredi v okoli cesty 1/59 na predmetnom Useku.

Na predikciu hluku v rieSenom Uzemi sa pouZila metéda NMPB - Routes 96 s adaptaciou pre pouZitie
v SR uréena pre vypocet hluku spdsobovaného cestnou dopravou v sulade predpismi MDVRR SR
platnymi v ase objednania a spracovania tejto Studie [10,11] . Vypocet bol vykonany pre priaznivé
meteorologické podmienky Sirenia hluku od zdroja hluku (s rozdelenim dern 50%, vecCer 75% a noc
100%). Vo vypocte su zohfadnené odrazy 1. radu. Zatravneny terén v okoli stavby bol uvazovany ako
pohltivy, pre budovy bol uvazovany ¢initel zvukovej pohltivosti 0,21.

RozSirena neistota predikcie ekvivalentnych hladin zvuku s koeficientom rozSirenia 2, poskytujiuca
konfidencnu pravdepodobnost priblizne 95%, je U = 2 dB.
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Meranie suc¢asného stavu hluku

Bolo vykonané meranie sucasného stavu hluku v predmetnej lokalite z dopravného zatazenia
jestvujucej cestnej siete — cesty 1/59 za ucelom kalibracie vytvoreného predikéného 3D matematického
modelu dotknutého Uzemia. Meranie sa uskuto€nilo v zmysle STN ISO 1996-2, v pracovny den
v strede tyzdna dfia 24.6. — 25.6.2020 v ¢ase od 15:00 do 15:00 hodiny. V ase merania sa
uskutoCnilo aj s€itavanie dopravnej intenzity na predmetnom uUseku cesty 1/59 pocas 24 hodin.

Popis polohy MB1 — 4 m nad zemou (cca 2 m nad drovniou vozovky - terén mal klesajuci charakter)
vo vzdialenosti cca 15 m od okraja vozovky (cesta 1/59), cca 150 m od kolaji prechadzajucich cez Cast
Mokrad, cca 180 az 250 m od prevadzok v priemyselnej zéne. Max. povolena rychlost automobilov na
ceste 1/59 je 90 km/h, rychlost osobnych automobilov bola 80 - 100 km/h, nakladnych automobilov 80-
90 km/h. Okolie bodu je pohltivé, tvorené travnatym porastom do vysky cca 100 cm a dvoma pofnymi
cestami. Terén ma klesajuci charakter od cestnej komunikacie smerom do ¢asti Mokrad. Vegetéacia vo
faze rastu. Prevladajici zdroj hluku je pozemnéa doprava z cesty 1/59. Dal$imi zdrojmi hluku je hluk z
inych zdrojov (priemyselny areal v Casti Mokrad) a Zelezni¢na doprava (maximalne 1 az 2 vlaky za
hodinu). Povrch vozovky tvori hladky asfalt bez vymolov.

Poloha MB:  S-JTSK (X, Y): 1174436 m 401771 m
ETRS89-TM34 (E, N): 376953 m 5454521 m
WGS84 (lat, lon): 49.231099° 19.309839°
Bpv (H): 487 m n.m.

a ! Y -,
- N o0

1

Obr.€.1 Poloha meracie bodu MB1 (zdroj GoogleEarth)

Pocasie

Deni: 24.6. - 25.6.2020 (15:00 az 15:00h)

Teplota vzduchu v priebehu merania: 10,3°C - 24,7 °C

Rychlost a smer prudenia vzduchu: do 3,1 m.s’t, premenlivy smer

Relativna vihkost' vzduchu: 45 % - 90%

Oblaénost” 1/8 az v7/8 ’(0/8 —jasno, 8/8 —
zamracené)
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Dolny Kubin

dial’nica D1

Vysledky merania:

Namerané hladiny z pozemnej dopravy ako aj intenzity dopravy pre sledovanu cestnd komunikaciu
I/59 su uvedené v nasledujucich tabulkach.

Tabulka €.2: Napoc¢itané dopravné intenzity na sledovanom useku cestnej komunikacie 1/59:

Cas Pocet automobilov za hodinu Cas Pocet automobilov za hodinu
Osobné Nakladné Spolu Osobné Nakladné Spolu

00-01 48 37 85 12-13 580 176 756
01-02 41 27 68 13-14 692 157 849
02-03 25 25 50 14-15 773 157 930
03-04 39 51 90 15-16 715 136 851
04-05 80 47 127 16-17 629 132 761
05-06 361 98 459 17-18 613 96 709
06-07 633 134 767 18-19 497 76 573
07-08 632 145 777 19-20 355 79 434
08-09 637 161 798 20-21 275 53 328
09-10 608 167 775 21-22 161 46 207
10-11 612 156 768 22-23 121 46 167

11-12 613 175 788 23-24 65 26 91

cesta I/59 — profil - Po€et automobilov (21.5.2020)
za 24 hod den (06-18) vecer (18-22) noc (22-06)

Osobné 9 805 7737 1288 780
Nakladné 2 403 1792 254 357
Spolu 12 208 9529 1542 1137

Tabulka &. 3: Stanovené hladiny zvuku pre hluk z pozemnej dopravy cesty 1/59 v bode MB1

Hodnoty urcujucich veli¢in hluku

Referenény éasovy interval namerané posudzované
den 6.00 - 18.00 Laeqa [dB] 69,6 71,6
vecer 18.00 - 22.00 Laeqv [dB] 67,2 69,2
noc 22.00 - 6.00 Laeqn [dB] 64,2 66,2

K nameranym hodnotam bola pripo€itana rozSirena neistota merania U = 2,0 dB (pre k=2).

Overenie vypoctového 3D modelu, kalibrdcia

Overenie vypocétového modelu bolo vykonané na zaklade hodndét ziskanych z merania vykonaného
v mesiaci jun 2020 pracovnikom Inzinierskych sluzieb.

Tabulka €.4: porovnanie hodndt ziskanych z merania a vypocitanych hodnét ekvivalentnych hladin
A akustického tlaku hluku z pozemnej — cestnej dopravy cesty 1/59 v jednotlivych referenénych
Casovych intervaloch dha

Miesto merania ekvivalentné hladiny A akustického tlaku
namerané | posudzované vypocitané
MB1 Laeq.d [dB] 69,6 71,6 70,5
Laeqv [dB] 67,2 69,2 67,4
Laean [dB] 64,2 66,2 64,7
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Z dodanych a ziskanych podkladov bol vytvoreny 3D matematicky model Uzemia v programovom
prostredi CadnaA. Nésledne bol takto vytvoreny model kalibrovany na zaklade vykonanych merani.

Rozdiel medzi posudzovanou hodnotou ziskanou meranim pre referenéné intervaly dria der/vecer/noc
a hodnotou ziskanou vypoctom je v rozmedzi hodnoty rozSirenej neistoty merania 2,0 dB a predikciou
stanovené hodnoty sa nachadzaju v rozmedzi nameranej a posudzovanej hodnoty. Na zaklade
uvedeného je mozné konStatovat, Ze je zaistena dostato€na presnost’ vysledkov predikcie vzhlfadom
na realnu situaciu.

Predikcia hluku — suéasny stav rok 2020

Ako vstupné udaje pre predikciu hlukovej zataze pre suCasny stav — rok 2020 boli pouzité udaje
o dopravhom zatazeni dotknutych Usekov ciest v predmetnej lokalite ziskané z podkladov
objednavatela — z prilohy technickej Stadie - Dopravnoinziniersky prieskum — spracovatel
Dopravoprojekt, a.s. 04/2019. Sucasny stav dopravy na useku dotknutom uUseku cesty 1/59 je dany
nasledujucimi dopravnymi intenzitami:

Tabulka &.5: Intenzity dopravy — sucasnost rok 2020 — v skut. voz. za den v profile

Cesta - usek OA/24h NA/24h | spolu/24h
/59 | - pred ZU v kr. Siroka 4 452 796 5248
/59 Il — kr. Siroké - kr. s 111/2446 8 838 2502 11 339
1/59 1l - kr. s 111/2446 - kr. s 1/70 v D. Kubine 8 906 2313 11 219
1/59 IV - kr. s 1/70 D. Kubin - kr. s c. 111/2248 8351 1268 9618
1/59_V - kr. s 111/2248 - c. 111/2247 Vy$ny Kubin 9133 1769 10 902
1/59 VI - kr. s 111/2247 VyS. Kubin — kr. Vala§ska Dubova 7634 1900 9535
1/59 _VII - kr. Valadské Dubova - kr. s D1 6 561 1504 8 065
Cesta 1/70 Dolny Kubin smer Kralovany 12 578 1446 14 029

Dopravné intenzity dotknutej cestnej siete su zobrazené aj v prilohe P2.1 — kartogram a boli prevzaté
z prilohy technickej Studie - Dopravnoinziniersky prieskum — spracovatel Dopravoprojekt, a.s. 04/2019
(rok 2020 bol odvodeny z udajov pre roky 2018 a 2030).

Z porovnania hodnét uvedenych v tab. €.9 vyplyva, ze dopravné intenzity v noénom ¢ase 22:00 - 6:00
hod. spbsobia, ze notné ekv. hladiny A akustického tlaku su nizSie oproti dennym o 3,6 az 6,0 dB a
vecerné ekv. hladiny A akustického tlaku su nizSie oproti dennym o 2,0 az 3,5 dB. Z vypoctov Sirenia
zvuku vyplyva, ze Uzemie je v noci vo vyssej miere (voCi PH) exponované ekv. hladinami A hluku.
Nocné ekv. hladiny A hluku dosahuju pred fasadami najblizSich chranenych budov v okoli cesty 1/59
do 67,9 dB.

5.2.NULOVY VARIANT - STAV BEZ REALIZACIE INVESTICIE PRE ROKY
2030, 2040 a 2050

Nulovy stav — predstavuje jestvujucu cestni komunikaciu 1/59 a prifahlt cestnu siet bez realizacie
predmetného Useku rychlostnej cesty R3.

V posudzovanom vonkajSom prostredi boli vypocitané ekvivalentné hladiny A zvuku pre referenény
denny, ve€erny a nogny €as z dopravy po existujucich usekoch cesty 1/59 pre nulovy variant — stav
bez realizacie planovaného useku rychlostnej cesty R3.

V zmysle metodiky NMPB-Cesty-96 su pre posudenie vodi pripustnym hladindm A hluku kritické
noéné hladiny hluku z dopravy. VypocCet ekvivalentnych hladin hluku bol vykonany pre pohltivy terén a
rychlost’ dopravy vozidiel 50-90 km/hod v programovom prostredi CADNA A ver. 4.3 metédou NMPB
vo vySke 4 m nad uUroviiou terénu.
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Tabulka ¢€.6: Intenzity dopravného zatazenia predmetného Useku cesty 1/59 a dotknutej cestnej siete
re roky 2030, 2040 a 2050

NULOVY VARIANT — vyhradovy rok 2030

Cesta - Gsek OA/24h NA/24h | spolu/24h
1/59 | - pred ZU v kr. Siroka 5044 870 5914
1/59 11 — kr. Siroka - kr. s 111/2446 10012 2489 12501
1/59 Il - kr. s 111/2446 - kr. s 1/70 v D. Kubine 9998 2513 12511
1/59 IV - kr. s 1/70 D. Kubin - kr. s c. 111/2248 9194 1375 10569
1/59 V - kr. s 111/2248 - c. 111/2247 Vy$ny Kubin 10055 1919 11974
1/59 VI - kr. s 111/2247 VyS$. Kubin — kr. Valadska Dubova 8406 2062 10468
I/59 _VII - kr. Vala$ska Dubova - kr. s D1 7118 1595 8713
14225 1580 15835
Cesta 1/70 Dolny Kubin smer Kralovany 14580 1571 16151
NULOVY VARIANT — vyhradovy rok 2040
Cesta - Gsek OA/24h NA/24h | spolu/24h
/59 | - pred ZU v kr. Siroka 5520 919 6439
1/59 11 — kr. Siroka - kr. s 111/2446 10956 2948 13904
1/59 111 - kr. s 111/2446 - kr. s 1/70 v D. Kubine 10716 2948 13664
1/59 IV - kr. s 1/70 D. Kubin - kr. s c. 111/2248 10257 1467 11724
1/59 _V - kr. s 111/2248 - c. 111/2247 VySny Kubin 11217 2047 13264
1/59 VI - kr. s 111/2247 VyS. Kubin — kr. Vala§ska Dubova 9377 2199 11576
I/59 VII - kr. Valagska Dubova - kr. s D1 8084 1749 9833
15600 1670 17270
Cesta 1/70 Dolny Kubin smer Kralovany 15696 1668 17364
NULOVY VARIANT - vyhladovy rok 2050
Cesta - usek OA/24h NA/24h | spolu/24h
1/59 1 - pred ZU v kr. Siroka 5953 1002 6955
1/59 11 — kr. Siroka - kr. s 111/2446 11817 3214 15031
1/59 Il - kr. s 111/2446 - kr. s 1/70 v D. Kubine 11498 3214 14712
1/59 IV - kr. s 1/70 D. Kubin - kr. s c. 111/2248 11238 1599 12837
1/59 V - kr. s 111/2248 - c. l11/2247 Vy$ny Kubin 12290 2232 14522
1/59 VI - kr. s 111/2247 VyS$. Kubin — kr. Valadska Dubova 10274 2398 12672
1/59 _VII - kr. Vala$ska Dubova - kr. s D1 8858 1907 10765
16825 1821 18646
Cesta 1/70 Dolny Kubin smer Kralovany 17038 1836 18874

Dopravné intenzity dotknutej cestnej siete su zobrazené aj v prilohe P2.1 — kartogram a boli prevzaté
z prilohy technickej Stuadie - DopravnoinZiniersky prieskum — spracovatel Dopravoprojekt, a.s.
04/2019.

Z porovnania vysledkov predikcie prezentovanych v tab. €. 9 vyplyva, Zze vroku 2030 dopravné
intenzity v no€nom &ase 22:00 - 6:00 hod. spdsobia, Ze no¢né ekv. hladiny A akustického tlaku budu
nizSie oproti dennym o 4,5 az 6,0 dB a vecerné ekv. hladiny A akustického tlaku budu nizSie oproti
dennym o0 2,0 az 3,5 dB. Z vypoctov Sirenia zvuku vyplyva, ze uzemie bude v noci vo vysSej miere
(vo€i PH) exponované ekv. hladinami A hluku. No¢né ekv. hladiny A hluku budi pred fasadami
najbliz8ich chranenych objektov okoli cesty 1/59 dosahovat do 70,0 dB.

Z porovnania vysledkov predikcie prezentovanych v tab. &. 9 dalej vyplyva:

Pre rok 2030 stav bez realizacie planovanej investicie vyhladové dopravné intenzity pre predmetny
Usek cesty 1/59 spbsobia zvySenie vyslednych predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického
tlaku z dopravy po rieSenom uUseku cesty 1/59 v posudzovanom Uzemi v dennom, ve€ernom a no&nom
Case priblizne o0 0,1 az 0,7 dB oproti roku 2020.
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Pre rok 2040 stav bez realizacie planovanej investicie vyhladové dopravné intenzity pre predmetny
usek cesty 1/59 spbsobia zvySenie vyslednych predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického
tlaku z dopravy po rieSenom Useku cesty 1/59 v posudzovanom Uzemi v dennom, ve€ernom a no¢nom
Case priblizne 0 0,1 az 0,7 dB oproti roku 2030.

Pre rok 2050 stav bez realizacie planovanej investicie vyhlfadové dopravné intenzity pre predmetny
usek cesty 1/59 spbsobia zvySenie vyslednych predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického
tlaku z dopravy po rieSenom uUseku cesty 1/59 v posudzovanom Uzemi v dennom, ve€ernom a no¢nom
¢ase priblizne o0 0,2 az 0,7 dB oproti roku 2040.

Z uvedenych rozdielov vyplyva, ze hlukové mapy plosnej hlukovej zataze pre rok 2030 a 2050 by boli
takmer identické ako pre rok 2040, a z tohto dévodu nie su ani zobrazené.

5.3.STAV S REALIZACIOU INVESTICIE PRE ROKY 2030, 2040 a 2050

V posudzovanom vonkajSom prostredi boli vypocitané ekvivalentné hladiny A zvuku pre referenény
denny, veCerny a noCny Cas z dopravy po existujucich usekoch cesty 1/59 a planovaného useku
rychlostnej cesty R3 stav s realizaciou planovaného useku rychlostnej cesty R3.

V zmysle metodiky NMPB-Cesty-96 su pre posudenie voci pripustnym hladindm A hluku kritické
no¢né hladiny hluku z dopravy. Vypocet ekvivalentnych hladin hluku bol vykonany pre pohltivy terén a
rychlost dopravy vozidiel 90-50 km/hod pre subezni komunikaciu/cestu 1/59 a 80-60 km/h pre
rychlostnu cestu R3 v programovom prostredi CADNA A ver. 4.3 metédou NMPB a vo vySke 4 m nad
urovriou terénu.

Ako vstupné udaje pre predikciu hlukovej zataze pre variant s realizaciou rychlostnej cesty R3
v predmetnom uUseku pre vyhladoveé roky 2030, 2040 a 2050 boli pouzité udaje o dopravhom zatazeni
dotknutych Usekov ciest v predmetnej lokalite ziskané z podkladov objednavatela — z prilohy
technickej Studie - Dopravnoinziniersky prieskum — spracovatel Dopravoprojekt, a.s. 04/2019 a su
dané nasledujucimi dopravnymi intenzitami:

Tabulka ¢.7: Intenzity dopravneho zatazenia predmetného Useku cesty 1/59 a rychlostnej cesty R3 pre
roky 2030, 2040 a 2050 - MODRY VARIANT V1

cesta ‘ Nazov useku OA/24hod NA/24hod Spolu/24hod
Vyhladovy rok 2030
R3 Pred ZU v MUK Siroka 5863 2248 8111
R3 MUK Siroka — MUK Jasenova 6508 2092 8600
R3 MUK Jasenova — MUK Valasska Dubova 6725 1711 8436
R3 MUK Valagska Dubova - Likavka 5694 1356 7050
1/59 | Pred ZU v MUK Siroka 5044 870 5914
1/59_II | MUK Siroka — MUK Kocmar 3504 697 4201
1/59 1l MUK Kocmal — MUK D. Kubin stred 3490 421 3911
1/59 IV MUK D. Kubin stred — MUK s 111/2248 4730 1027 5757
/59 V MUK s 111/2248 — kr. s 111/2247 VyS. Kubin 3897 517 4414
I/59 VI | kr. s lll/2247 Vy$. Kubin -MUK Jasenova 3498 480 3978
I/59_VII | MUK Jasenova — MUK Val. Dubova 1681 351 2032
I/59 VIl | MUK Val. Dubové — MUK Likavka 1424 239 1663
] ] 12830 1327 14157
I/70 Dolny Kubin smer Kralovany 13122 1320 14442
VyhFadovy rok 2040
R3 Pred ZU v MUK Siroka 6801 2489 9290
R3 MUK Siroka — MUK Jasenova 7121 2211 9332
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R3 MUK Jasenova — MUK ValaSska Dubova 7502 1825 9327
R3 MUK Valasska Dubova - Likavka 6467 1487 7954
1/59_1I Pred ZU v MUK Siroka 5520 919 6439
1/59 I MUK Siroka — MUK Kocmal 3835 737 4572
1/59 _1lI MUK Kocmal — MUK D. Kubin stred 3595 517 4112
I/59 IV | MUK D. Kubin stred — MUK s 111/2248 5180 1050 6230
I/59_ V | MUK s 11I/2248 — kr. s 11112247 V/y$. Kubin 4296 526 4822
I/59 VI | kr. s lll/2247 Vy$. Kubin -MUK Jasenova 3656 498 4154
I/59_VII | MUK Jasenova — MUK Val. Dubova 1875 374 2249
I/59 VIl | MUK Val. Dubové — MUK Likavka 1617 262 1879
] ] , 14040 1403 15443
1170 Dolny Kubin smer Kralovany 14126 1401 15527
Vyhladovy rok 2050
R3 Pred ZU v MUK Siroka 7455 2813 10268
R3 MUK Siroka — MUK Jasenova 7681 2411 10092
R3 MUK Jasenova — MUK Valasska Dubova 8219 1990 10209
R3 MUK Valasska Dubova - Likavka 7086 1621 8707
1/59 | Pred ZU v MUK Siroka 5953 1002 6955
1/59_II | MUK Siroka — MUK Kocmal 4136 803 4939
1/59 1l MUK Kocmal — MUK D. Kubin stred 3817 527 4344
1/59 VI MUK D. Kubin stred — MUK s 111/2248 5501 1082 6583
I/59_ V | MUK s 11I/2248 — kr. s 11112247 V/y$. Kubin 4609 561 5170
1/59 VI kr. s 11112247 Vy$. Kubin -MUK Jasenova 3993 597 4590
I/59_VII | MUK Jasenova — MUK Val. Dubova 2055 408 2463
I/59_VIIlI | MUK Val. Dubova — MUK Likavka 1772 286 2058
] ] ‘ 15143 1530 16673
I/70 Dolny Kubin smer Kralovany 15334 1542 16876

Dopravné intenzity dotknutej cestnej siete su zobrazené aj v prilohe P2.2 — kartogram a boli prevzaté
z prilohy technickej Stuadie - Dopravnoinziniersky prieskum — spracovatel Dopravoprojekt, a.s.

04/2019.

Tabulka &.8: Intenzity dopravného zataZenia predmetného useku cesty 1/59 a rychlostnej cesty R3 pre

roky 2030, 2040 a 2050 - ZELENY VARIANT V2 a V2a

cesta ‘ Nazov useku OA/24hod NA/24hod Spolu/24hod
Vyhladovy rok 2030

R3 Pred ZU v MUK Siroka 5863 2248 8111
R3 MUK Siroka — MUK Kocmal 8010 2315 10325
R3 MUK Kocmal - MUK D. Kubin stred 7610 2199 9809
R3 MUK D. Kubin stred - MUK Jasenova 8044 1612 9656
R3 MUK Jasenova - MUK Val. Dubova 6725 1711 8436
R3 MUK Val. Dubova - MUK Likavka 5694 1356 7050
1/59 | Pred ZU v MUK Siroka 5044 870 5914
1/59_II | MUK Siroka — MUK Kocmar 2002 474 2476
1/59 1l MUK Kocmal — MUK D. Kubin stred 9874 848 10722
1/59 VI MUK D. Kubin stred — MUK s 111/2248 7700 840 8540
/59 V MUK s 11112248 — kr. s 111/2247 VyS. Kubin 2011 307 2318
I/59 VI | kr. s lll/2247 Vy$. Kubin -MUK Jasenova 1709 279 1988
I/59_VII | MUK Jasenova — MUK Val. Dubova 1681 351 2032
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I/59_VIII | MUK Val. Dubova — MUK Likavka 1424 239 1663
12402 1364 13666
1/70 Dolny Kubin smer Kralovany 14733 1441 16174
Vyhladovy rok 2040
R3 Pred ZU v MUK Siroka 6801 2489 9290
R3 MUK Siroka — MUK Kocmal 8765 2447 11212
R3 MUK Kocmal - MUK D. Kubin stred 8327 2325 10652
R3 MUK D. Kubin stred - MUK Jasenova 8974 1719 10693
R3 MUK Jasenova - MUK Val. Dubova 7502 1825 9327
R3 MUK Val. Dubova - MUK Likavka 6467 1487 7954
1/59 1 Pred ZU v MUK Siroka 5520 919 6439
1/59 1l MUK Siroka — MUK Kocmal 2191 501 2692
1/59 1 MUK Kocmal — MUK D. Kubin stred 10700 923 11623
1/59 VI MUK D. Kubin stred — MUK s 111/2248 8251 888 9139
/59 V MUK s [11/2248 — kr. s 111/2247 Vy$. Kubin 2243 328 2571
I/59 VI | kr. s lll/2247 Vy$. Kubin -MUK Jasenova 1907 298 2205
I/59_VII | MUK Jasenova — MUK Val. Dubova 1875 374 2249
I/59_VIII | MUK Val. Dubova — MUK Likavka 1617 262 1879
13572 1336 14908
1/70 Dolny Kubin smer Kralovany 15837 1542 17379
Vyhladovy rok 2050
R3 Pred ZU v MUK Siroka 7455 2813 10268
R3 MUK Siroka — MUK Kocmal 9454 2668 12122
R3 MUK Kocmal - MUK D. Kubin stred 8981 2535 11516
R3 MUK D. Kubin stred - MUK Jasenova 9832 1875 11707
R3 MUK Jasenova - MUK Val. Dubova 8219 1990 10209
R3 MUK Val. Dubova - MUK Likavka 7086 1621 8707
1/59 | Pred ZU v MUK Siroka 5953 1002 6955
1/59 1l MUK Siroka — MUK Kocmal 2363 546 2909
1/59 1l MUK Kocmal — MUK D. Kubin stred 11982 1053 13035
1/59 VI MUK D. Kubin stred — MUK s 111/2248 8913 971 9884
/59 V MUK s [11/2248 — kr. s 111/2247 Vy$. Kubin 2458 357 2815
1/59 VI kr. s 11112247 Vy$. Kubin -MUK Jasenova 2089 325 2414
I/59_VII | MUK Jasenova — MUK Val. Dubova 2055 408 2463
I/59_VIII | MUK Val. Dubova — MUK Likavka 1772 286 2058
14638 1457 16095
I/70 Dolny Kubin smer Kralovany 17245 1703 18948

Dopravné intenzity dotknutej cestnej siete su zobrazené aj v prilohe P2.3 — kartogram a boli prevzaté
z prilohy technickej Stuadie - Dopravnoinziniersky prieskum — spracovatel Dopravoprojekt, a.s.

04/2019.

Z porovnania vysledkov predikcie prezentovanych v tab. €. 10,11,12 pre stav s realizaciou planovanej
rychlostnej cesty R3 vyplyva, Ze v roku 2040 dopravné intenzity v notnom &ase 22:00 - 6:00 hod.
spOsobia, Zze nocné ekv. hladiny A akustického tlaku v zvolenych vypoctovych bodoch budu nizsie
oproti dennym o 3,2 az 6,1 dB a veCerné ekv. hladiny A akustického tlaku budu nizSie oproti dennym
priblizne 0 1,9 az 3,5 dB. Z vypoctov Sirenia zvuku vyplyva, Ze Uzemie bude v noci vo vy$sej miere
(vo&i PH) exponované ekv. hladinami A hluku. No¢né ekv. hladiny A hluku budu pred fasadami
najblizSich chranenych objektov okoli rychlostnej cesty R3 dosahovat’
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do 62,2 dB — Variant V1 modry (tab.10 VB8)
do 67,5 dB — Variant V2 zeleny (tab.11 VB4)
do 67,5 dB — Variant V2a zeleny (tab.12 VB4)

Pre rok 2040 stav s realizaciou planovanej investicie vyhladové dopravné intenzity pre predmetny
usek rychlostnej cesty R3 spésobia zvySenie vyslednych predikovanych ekvivalentnych hladin
A akustického tlaku z dopravy po rieSenom uUseku rychlostnej cesty R3 v posudzovanom uzemi
v dennom, ve¢ernom a no¢nom ¢ase priblizne o 0,3 az 0,5 dB oproti roku 2030.

Pre rok 2050 stav s realizaciou planovanej investicie vyhladové dopravné intenzity pre predmetny
usek rychlostnej cesty R3 spdsobia zvy3enie vyslednych predikovanych ekvivalentnych hladin
A akustického tlaku z dopravy po rieSenom useku rychlostnej cesty R3 v posudzovanom uzemi
v dennom, ve¢ernom a no¢nom ¢ase priblizne o 0,3 az 0,6 dB oproti roku 2040.

6. ZHODNOTENIE VYSLEDKOV
6.1. LEGISLATIVNE POZIADAVKY

Povinnosti fyzickych a pravnickych oséb v oblasti ochrany zdravia pred hlukom uklada zakon NR SR
¢. 355/2007 Z. z. [4] . Podla § 27 ods. 1 fyzicka osoba - podnikatel a pravnicka osoba, ktoré pouzivaju
alebo prevadzkuju zdroje hluku, su povinné zabezpedit, aby expozicia obyvatelov a ich prostredia

MZ SR &. 549/2007 Z. z. [1].

Na hodnotenie suladu posudzovaného zdroja hluku s poziadavkami zakona NR SR ¢.355/2007 Z. z.
a vyhlasky MZ SR €. 549/2007 Z. z. sa pouziju stanovené posudzované hodnoty, ktoré sa porovnaju s
pripustnymi hodnotami. Pripustné hodnoty su v niZSie uvedenej tabulke.

Posudzovana hodnota uréujucej veli€iny je namerana hodnota alebo z nameranej hodnoty odvodena
hodnota ur€ujucej veli€iny hluku zvacSena o hodnotu neistoty merania U a v pripade potreby upravena
korekciami K definovanych vyhlaskou MZ SR 549/2007 Z. z. a stanovena vzhladom na referenény
Casovy interval den (6.00 - 18.00), vecCer (18.00 - 22.00) a noc (22.00 - 6.00). V pripade predikcie
hluku je to predpokladana hodnota uréujucej veli€iny vratane prisluSnej neistoty.

Ochrana zdravia pred hlukom je zabezpelena, ak posudzované hodnoty hluku nie su vy3Sie ako
pripustné hodnoty.

Vyhlaskou MZ SR €. 549/2007 Z.z. sa obmedzila platnost pripustnych hodnét hluku pre dialnice,
cesty I. a Il. triedy a miestne komunikacie s hromadnou dopravou (kategéria uzemia Ill) len do
vzdialenosti 100 m od osi cesty. KedZe toto obmedzenie spdsobilo vyraznd zmenu pripustnych
hodnét hluku v okoli ciest s intenzivhou dopravou oproti predchadzajucim rokom a malo vyrazny
dopad na rozvoj cestnej siete, bolo na jednom zo zasadnuti viady SR v roku 2008 na navrh ministra
dopravy uloZzené ministrovi zdravotnictva novelizovat citovanu vyhlasku. Vysledkom uvedeného bolo
zruSenie uvedeného obmedzenia kategorie Uzemia Ill. vzdialenostou 100 m (Vyhlaskou MZ SR €.
237/2009 Z.z.). VSetci obyvatelia Slovenskej republiky sa musia riadit’ pravne zavaznymi predpismi
a tie su na zaklade platného znenia Vyhlasky MZ SR €. 549/2007 Z.z. z hladiska hluku jednoznacéné.

Chranené uzemie Useku trasy rychlostnej cesty R3 a cesty 1/59 v predmetnom Useku je mozné zaradit’
pre potreby hodnotenia hluku vo vonkajSom prostredi do kategérie Uzemia lll podla tabufky &.1 prilohy
vyhlasky MZ SR 549/2007 Z. z..

Podla § 27 odsek (2) zakona 355/2007 pri navrhu, vystavbe alebo podstatnej rekonstrukcii

dopravnych stavieb hluk v suvisiacom vonkajSom alebo vnutornom prostredi nesmie prekrogit
pripustné hodnoty pri predpokladanom dopravnom zatazeni.
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Z tychto predpokladov sa vychadza pri navrhu protihlukovych stien na stavbe ,Rychlostna

v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1 *.

Priloha k vyhlaske ¢. 549/2007 Z. z.

HLUK VO VONKAJSOM PROSTREDI

Tabulka &. 1: Pripustné hodnoty uréujicich velié¢in hluku vo vonkajSom prostredi

cesta R3

Opis
chrineného
uzemia

Ref. cas.
inter.

Pripustné hodnoty

(dB)

Hluk

z doj

ravy

Pozemna
a vodna
doprava

b) c)

LAeq.p

Letecka doprava

Zeleznié-
né drahy
<)

LAeq.p

‘Aeq,p

‘ASmax,p

z inych
zdrojov

Aeq,p

Uzemie s osobitnou
ochranou pred
hlukom (napriklad
kupelné miesta,’)
kupelné a liecebné
arealy).

veder
noc

45
45
40

45
45
40

50
50
40

60

45
45
40

Priestor pred
oknami obytnych
miestnosti bytovych
a rodinnych domov,
priestor pred
oknami chranenych
miestnosti §kolskych
budov,
zdravotnickych
zariadeni a inych
chranenych
objektov,?) rekreacné
azemie.

veder

noc

50
50
45

50
50
45

55
55
45

65

50
50
45

I1I.

Uzemie ako v
kategorii II v okoli
dialnic, ciest 1. a II.
triedy, miestnych
komunikacii

s hromadnou
dopravou,
zeleznicnych drah

a letisk, ) ") mestské
centra.

den
vecer

noc

60
60
50

60
60
55

60
60
50

75

50
50
45

Uzemie bez obytnej
funkcie a bez
chranenych
vonkajsich
priestorov, vyrobné
zony, priemyselné
parky, arealy
zavodov.

vecer
noc

70
70
70

70
70
70

70
70
70

95

70
70
70

Poznamky k tabulke:

a) Pripustné hodnoty platia pre suchy povrch vozovky a nezasnezeny terén.

b) Pozemna doprava je doprava na pozemnych komunikaciach vratane elektrickovej dopravy.
c) Zastavky miestnej hromadnej dopravy, autobusovej, Zzelezni¢nej, vodnej dopravy a stanovistia taxisluzieb
urené iba na nastupovanie a vystupovanie os6b sa hodnotia ako su¢ast pozemnej a vodnej dopravy.

d) Pripustné hodnoty pred fasadou nebytovych objektov sa uplatiuju v ¢ase ich pouzivania (napriklad Skoly
pocas vyucovania).

Bod 1.6 Prilohy 1
Ak je preukazané, Ze jestvujuci hluk z pozemnej a kolajovej dopravy prekradujuci pripustné hodnoty
podla tabufky & 1 pre kategérie uzemia Il alll zapriineny postupnym narastanim dopravy nie je
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mozné obmedzit dostupnymi technickymi opatreniami alebo organizanymi opatreniami bez
podstatného naruSenia dopravného vykonu, posudzovana hodnota pre kategériu Uuzemia Il méze

prekroCit pripustné hodnoty urlujucich veli€¢in hluku z pozemnej dopravy uvedené v tabufke €. 1
najviac o 5 dB a pre kategoérie uzemia lll a IV najviac o 10 dB.

6.2.ZHODNOTENIE PODLA PLATNEJ LEGISLATIVY

Vysledné hodnoty predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického tlaku z predmetnej stavby
v posudzovanom Uzemi v dennom, veCernom a v notnom C&ase prekraCuju pripustné hodnoty
uréujucich veli¢in hluku vo vonkajsom prostredi.

Kritické budu pre obytné domy PH - pripustné ekvivalentné hladiny zvuku- pre nocny &as, kedze
posudzované noéné hladiny A hluku vo vacSej miere prekracuju PH nez denné hladiny hluku.

Tabulka €.9: Hodnoty predikciou stanovenych ekvivalentnych hladin A hluku v jednotlivych
vypoctovych bodoch na okraji obytného uzemia v okoli predmetnej stavby pre NULOVY VARIANT

Nulovy | Rok 2020 L ce Rok 2030 L e 5 Rok 2040 Lreq Rok 2050 Lacq/ce
Variant | den vecer |noc den vecer |noc den vecer |noc den vecer |noc
VBl 758 | 724 | 699 | 760 | 726 | 700 | 766 | 732 | 706 | 770 | 736 | 710
VB2 61,7 | 584 | 560 | 620 | 587 | 562 | 627 | 594 | 569 | 632 | 599 | 574
VB3 60,2 | 571 | 548 | 608 | 576 | 553 | 614 | 582 | 559 | 618 | 586 | 563
VB4 750 | 715 | 690 | 753 | 719 | 694 | 757 | 723 | 698 | 763 | 728 | 703
VBS 743 | 708 | 686 | 745 | 710 | 688 | 749 | 715 | 693 | 754 | 719 | 697
vBé 702 | 667 | 646 | 706 | 6710 | 649 | 709 | 674 | 652 | 713 | 678 | 656
vB7 69,1 | 660 | 637 | 698 | 667 | 644 | 703 | 672 | 648 | 707 | 676 | 653
VB8 651 | 618 | 594 | 655 | 622 | 507 | 659 | 626 | 601 | 663 | 630 | 605
VB9 71,7 | 684 | 657 | 721 | 687 | 661 | 722 | 688 | 662 | 729 | 695 | 669
VB10 726 | 692 | 667 | 730 | 696 | 671 | 733 | 699 | 674 | 738 | 704 | 67.9
VBLINT | 460 | 449 | 433 | 470 | 4510 | 435 | a78 | 458 | 442 | 483 | 462 | 446
VBI2ZVL | 50 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20
VBISV2 | 556 | 530 | 510 | 558 | 532 | 513 | 564 | 537 | 518 | 566 | 540 | 520

Hodnoty su uvedené so zapocitanim neistoty predikcie U = + 2,0 dB.
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VARIANT MODRY V1

Tabulka €.10: Hodnoty predikciou stanovenych ekvivalentnych hladin A hluku v jednotlivych
vypoctovych bodoch na okraji obytného uzemia v okoli predmetnej stavby pre MODRY VARIANT V1

Variant | Rok 2040 —len R3 / LaeVv dB R3 a subeina cesta ,1/59“ a1/70 / Laeqv dB
Vi
den vecer noc den vecer noc

VBl 45,7 43,1 41,4 71,1 67,7 65,0
VB2 58,0 54,9 52,7 60,8 57,6 55,2
VB3 36,9 34,4 32,6 56,2 53,1 50,6
VB4 442 413 393 70,3 67,0 64,2
VBS 42,2 40,1 38,6 69,4 65,9 63,5
VBé 41,9 39,8 38,3 65,6 62,2 59,9
VB7 66,7 633 61,0 66,7 63,3 61,1
VB8 67,9 64,6 62,2 68,1 64,8 62,4
VB9 44,8 42,0 39,9 64,6 61,3 58,5
VB10 <20 <20 <20 72,5 69,1 66,6
VBLIVL 52,6 49,8 47,9 53,0 50,2 483
VB12V1 66,2 62,8 60,4 66,2 62,8 60,4
VB13/V2 22,1 <20 <20 56,0 53,1 51,1

Hodnoty su uvedené so zapocitanim neistoty predikcie U = + 2,0 dB.

Vysledné hodnoty predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického tlaku z dopravy samotnej
planovanej stavby ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1 “
Variant V1 MODRY v kritickych bodoch v posudzovanom Gzemi v dennom, vo ve&ernom a v noénom
Case prekracuju pripustné hodnoty urcujucich veli¢in hluku vo vonkajSom prostredi pre vyhladovy rok
2040.

Ako vyplyva z tabulky .10 vysledné hodnoty predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického tlaku
z dopravy planovanej stavby ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin —
dialnica D1* Variant V1 MODRY spolu s existujucou cestou 1/59 a /70 v kritickych bodoch v
posudzovanom uUzemi v dennom, vo ve€ernom av no¢nom c&ase prekracuju pripustné hodnoty
ur€ujucich veli€¢in hluku vo vonkajSom prostredi pre vyhladovy rok 2040. Z porovnania vysledkov
predikcie v tab. €. 9 pre nulovy variant v roku 2040 a vysledkov v tab. ¢.10 vyplyva, Ze uz realizaciou
rychlostnej cesty R3 variant V1 sa zniZia ekvivalentné hladiny hluku v kritickych miestach v blizkosti
jestvujucej cesty I/59 a 1/70 0 0,4 aZz 7,7 dB.

Je potrebné zohladnit’ aj vplyv subeZnej/existujucej cesty I/59 a vytvorit rezervu do 3 dB (v zavislosti
od polohy chraneného miesta voci obom cestnym komunikacidm) oproti pripustnym hodnotdm hluku
pre noc, teda oproti 50 dB, aby sa vytvoril priestor na vytvorenie protihlukovych opatreni aj pre
realizaciu protihlukovych opatreni pre cestu I/59 (resp. jej prevadzkovatela) tak, aby sa dosiahla
vysledna hladina hluku (mysli sa celkova hladina — z dopravy planovanej rychlostnej cesty a subeznej
cesty 1/59) pod pripustnymi hodnotami.

Pre stavbu ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1* Variant
V1 MODRY su preto potrebné protihlukové opatrenia.

Kriticka bude pre obytné domy PH pre no¢ny Cas, kedze no¢né ekv. hladiny A hluku vo vacSej miere
prekraCuju 50 dB nez denné hladiny hluku prekracuju 60 dB. Ked budu nocné ekv. hladiny A hluku
splfiat’ pripustné hodnoty hluku vo vonkajSom prostredi, budu ich splfhat aj denné a ve€erné hladiny
hluku.
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VARIANT ZELENY V2

Tabulka ¢€.11: Hodnoty predikciou stanovenych hladin A hluku v jednotlivych vypoctovych bodoch na
okraji obytného uzemia v okoli predmetnej stavby pre ZELENY VARIANT V2

Variant | Rok 2040 —len R3 / LaeVv dB R3 a subeina cesta ,1/59“ a1/70 / Laeqv dB
V2
den vecer noc den vecer noc

VBl 46,3 438 421 69,1 65,8 63,1
VB2 57,3 54,2 52,0 59,5 56,4 54,0
VB3 60,0 57,0 55,1 60,7 57,8 55,9
VB4 73,3 69,8 67,5 733 69,8 67,5
VBS 56,1 53,6 51,8 67,4 64,0 61,7
VBé 41,0 38,9 373 63,3 59,9 57,6
vB? 68,2 64,8 62,5 68,2 64,9 62,6
VB8 68,0 64,7 62,3 68,2 65,0 62,5
VB9 455 42,6 40,5 64,6 61,3 58,5
VB10 53,3 50,5 485 72,7 69,3 66,8
VB1IN1 47,0 45,1 43,8 47,6 45,7 44,4
VB12V1 <20 <20 <20 <20 <20 <20
VB13/V2 63,3 59,8 57,3 63,5 60,0 57,4

Hodnoty su uvedené so zapocgitanim neistoty predikcie U = + 2,0 dB.

Vysledné hodnoty predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického tlaku z dopravy samotnej
planovanej stavby ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1 “
Variant V2 ZELENY v kritickych bodoch v posudzovanom tGzemi v dennom, vo vedernom a v no¢nom
Case prekracuju pripustné hodnoty urcujucich veli¢in hluku vo vonkajSom prostredi pre vyhladovy rok
2040.

Ako vyplyva z tabulky ¢€.11 vysledné hodnoty predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického tlaku
z dopravy planovanej stavby ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin —
dialnica D1“ Variant V2 ZELENY spolu s existujucou cestou 1/59 aI/70 v kritickych bodoch v
posudzovanom uUzemi v dennom, vo vecernom av nocnom Case prekraCuju pripustné hodnoty
ur€ujucich veli€¢in hluku vo vonkajSom prostredi pre vyhladovy rok 2040. Z porovnania vysledkov
predikcie v tab. €. 9 pre nulovy variant v roku 2040 a vysledkov v tab. ¢.11 vyplyva, Ze uz realizaciou
rychlostnej cesty R3 variant V2 sa znizia ekvivalentné hladiny hluku v kritickych miestach v blizkosti
jestvujucej cesty I/59 a 1/70 0 0,1 aZ 7,7 dB.

Je potrebné zohladnit' aj vplyv subezZnej existujucej cesty 1/59 a vytvorit' rezervu do 3 dB (v zavislosti
od polohy chraneného miesta vo&i obom cestnym komunikaciam) oproti pripustnym hodnotam hluku
pre noc, teda oproti 50 dB, aby sa vytvoril priestor na vytvorenie protihlukovych opatreni aj pre
prevadzkovatela cesty 1/59, aby sa dosiahla vysledna hladina hluku (mysli sa celkova hladina —
z dopravy planovanej rychlostnej cesty a subeznej cesty 1/59) pod pripustnymi hodnotami.

Pre stavbu ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1* Variant
V2 ZELENY su preto potrebné protihlukové opatrenia.

Kriticka bude pre obytné domy PH pre no¢ny Cas, kedze nocné ekv. hladiny A hluku vo vacsej miere
prekraCuju 50 dB nez denné hladiny hluku prekracuju 60 dB. Ked budu nocné ekv. hladiny A hluku
splfiat’ pripustné hodnoty hluku vo vonkajSom prostredi, budu ich splhat’ aj denné a vederné hladiny
hluku.
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VARIANT ZELENY - subvariant \/2a

Tabulka ¢€.12: Hodnoty predikciou stanovenych hladin A hluku v jednotlivych vypoctovych bodoch na
okraji obytného uzemia v okoli predmetnej stavby pre ZELENY subVARIANT V2a

Variant | Rok 2040 —len R3 / LaeVv dB R3 a subeina cesta ,1/59“ a1/70 / LaeqVv dB
V2a
den vecer noc den vecer noc

VBl 46,3 438 421 69,1 65,8 63,1
VB2 57,3 54,2 52,0 59,5 56,4 54,0
VB3 60,0 57,0 55,1 60,8 57,8 55,9
VB4 73,3 69,8 67,5 733 69,8 67,5
VBS 57,0 54,5 52,6 67,5 64,2 61,9
VBé 41,0 38,9 373 63,3 59,9 57,6
vB? 68,2 64,8 62,5 68,2 64,9 62,6
VB8 68,0 64,7 62,3 68,2 65,0 62,5
VB9 455 42,6 40,5 64,6 61,3 58,5
VB10 53,3 50,5 485 72,7 69,3 66,8
VB1IN1 47,0 45,1 43,8 47,6 45,7 44,4
VB12V1 <20 <20 <20 <20 <20 <20
VBI3V2 59,3 56,1 53,9 60,7 57.6 55,5

Hodnoty su uvedené so zapocgitanim neistoty predikcie U = + 2,0 dB.

Vysledné hodnoty predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického tlaku z dopravy samotnej
planovanej stavby ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1 “
Variant V2a ZELENY v kritickych bodoch v posudzovanom uzemi v dennom, vo vedernom a v noénom
Case prekracuju pripustné hodnoty urcujucich veli¢in hluku vo vonkajSom prostredi pre vyhladovy rok
2040.

Ako vyplyva z tabulky ¢.12 vysledné hodnoty predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického tlaku
z dopravy planovanej stavby ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin —
dialnica D1 Variant V2a ZELENY spolu s existujicou cestou 1/59 a /70 v kritickych bodoch v
posudzovanom uUzemi v dennom, vo vecernom av nocnom Case prekraCuju pripustné hodnoty
urcujucich veli€in hluku vo vonkajSom prostredi pre vyhlfadovy rok 2040.

Z porovnania vysledkov predikcie v tab. €. 9 pre nulovy variant v roku 2040 a vysledkov v tab. &¢.12
vyplyva, Ze uZz realizaciou rychlostnej cesty R3 variant V2a sa zniZia ekvivalentné hladiny hluku
v kritickych miestach v blizkosti jestvujucej cesty 1/59 a 1/70 0 0,1 az 7,7 dB.

Je potrebné zohladnit' aj vplyv subezZnej existujucej cesty 1/59 a vytvorit' rezervu do 3 dB (v zavislosti
od polohy chraneného miesta vo&i obom cestnym komunikacidm) oproti pripustnym hodnotdm hluku
pre noc, teda oproti 50 dB, aby sa vytvoril priestor na vytvorenie protihlukovych opatreni aj pre
prevadzkovatela cesty 1/59, aby sa dosiahla vysledna hladina hluku (mysli sa celkova hladina —
z dopravy planovanej rychlostnej cesty a subeznej cesty 1/59) pod pripustnymi hodnotami.

Pre stavbu ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1* Variant
V2a ZELENY su preto potrebné protihlukové opatrenia.

Kriticka bude pre obytné domy PH pre no¢ny Cas, kedze no¢né ekv. hladiny A hluku vo vacsej miere
prekraCuju 50 dB nez denné hladiny hluku prekracuju 60 dB. Ked budu nocné ekv. hladiny A hluku
splfiat’ pripustné hodnoty hluku vo vonkajSom prostredi, budu ich splhat’ aj denné a vederné hladiny
hluku.
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,»II. Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59 a lll. navrh kriZovatiek na ceste /70 v meste Dolny
Kubin“

Pri predikcii bola uvazovana realizacia R3 |. etapa, Uprava smerového vedenia trasy cesty 1/59 v km
1,75 az 2,2 arealizicia obchvatu Janoskovej ulice v dvoch variantoch. Pre krizovatku Kocmal' ako aj
pre krizovatky v Dolnom Kubine na ceste |/70 nebol v tomto Stadiu spracovany zdkladny podklad
k predikcii hluku z tychto zdrojov hluku — teda DIP v tvare poCet vozidiel za 24 hodin v rozdeleni na
osobné a nakladné vozidla, bol spracovany DIP pre SpiCkové hodiny, ktory je podkladom k navrhu
skapacitnenia tychto problémovych usekov. Z uvedeného ddévodu ich nebolo mozné zahrnut do
predikcie.

Tabulka ¢.13: Hodnoty predikciou stanovenych hladin A hluku v jednotlivych vypoétovych bodoch na
okraji obytného Uzemia v okoli cesty /59 a I/70

Il. alll. | Rok 2030 L Aeq /B Rok 2040 LAeq /B Rok 2050 LAeq /B
den vecer |noc den vecer |noc den vecer |noc

VBl 71,1 67,7 65,0 71,4 68,0 65,3 71,7 68,4 65,6
VB2 61,1 57,9 55,5 61,7 58,5 56,2 62,1 58,9 56,6
VB3 60,5 57,4 55,0 61,1 58,0 55,7 61,5 58,3 56,0
VB4 75,4 72,0 69,4 75,7 72,3 69,8 76,4 73,0 70,5
MESEE 67,4 64,1 61,8 67,7 64,4 62,1 68,1 64,7 62,5
KBS 67,2 63,9 61,6 67,6 64,2 61,9 68,0 64,6 62,3
VB6 70,6 67,1 65,0 70,9 67,4 65,2 71,3 67,8 65,7
VB7 70,0 66,9 64,6 70,3 67,2 64,8 70,7 67,6 65,3
VB8 65,8 62,5 59,9 65,9 62,6 60,1 66,5 63,2 60,7
VB9 71,7 68,3 65,7 72,1 68,8 66,2 72,5 69,2 66,5
VB10 73,0 69,6 67,1 73,3 69,9 67,4 73,7 70,2 67,7
VBLINT | 471 45,0 43,5 47,7 45,6 44,1 48,1 46,0 44,5
VBI2NVL | 20 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20 | <20
MBS 61,9 58,5 55,7 62,0 58,5 55,7 62,4 58,9 56,1
VBISN2 | 559 | 533 | 513 | 563 | 536 | 516 | 567 | 540 | 520

Hodnoty su uvedené so zapocitanim neistoty predikcie U = + 2,0 dB.

Viysvetlivky: V1 je variant 1 obchvatu ul. JanoSkovej zeleny a V2 je variant Zlty v zmysle ich oznaéenia
na situacii v dodanych podkladoch — v technickej $tudii — vid’ obr. na str. 14 tejto hlukovej studie)

Vysledné hodnoty predikovanych ekvivalentnych hladin A akustického tlaku z dopravy samotnej cesty
I/59 al/70 v kritickych bodoch v posudzovanom uzemi v dennom, vo veCernom a v no¢nom case
prekracuju pripustné hodnoty urcujucich veli€in hluku vo vonkajSom prostredi pre vSetky uvazované
vyhladové roky.

Z porovnania vysledkov predikcie v tab. & 9 pre nulovy variant v roku 2040 a vysledkov v tab. &.13
vyplyva, Ze uz realizaciou navrhovanych opatreni (rekonstrukcie — I. etapa R3, Uprava trasy 1/59 v km
1.75 az 2.2 a obchvat JanoSkovej ulice) cesty 1/59 sa zniZia ekvivalentné hladiny hluku v dotknutych
kritickych miestach v blizkosti jestvujucej cesty 1/59 ovplyvnenych predmetnou rekon$trukciou o 0,1 az
5,3 dB.

Pre investiciu ,Il. Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59“ je preto mozné ocakavat, Zze budu potrebné
protihlukové opatrenia.

Kriticka bude pre obytné domy PH pre no¢ny Cas, kedze no¢né ekv. hladiny A hluku vo vacsej miere
prekraCuju 50 dB nez denné hladiny hluku prekracuju 60 dB. Ked budu nocné ekv. hladiny A hluku
splfiat’ pripustné hodnoty hluku vo vonkajSom prostredi, budu ich splfhat aj denné a ve€erné hladiny
hluku.
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Hluk pocéas vystavby - odporicania

Pocas vystavby objektu mozno oCakavat zvySenie hladin hluku spOsobené ¢innostou stavebnych
mechanizmov v priestore staveniska. Tento vplyv vSak bude obmedzeny na priestor stavby a ¢asovo
obmedzeny na dobu vystavby, predovSetkym v ¢ase terénnych Uprav a zemnych prac.

V zmysle vyhlasky SR ¢&. 549/2007 Z. z. v pracovnych dioch od 7:00 do 21:00 hodiny a v sobotu od
8:00 do 13:00 hodiny sa pri hodnoteni hluku zo stavebnej €innosti vo vonkajSom prostredi stanovuje
posudzovana hodnoty pripocitanim korekcie K = (-10) dB k ekvivalentnej hladine A zvuku v uvedenych
Casovych intervaloch. V tychto ¢asovych intervaloch sa neuplatiiuju korekcie podla tabulky &. 2 tejto
vyhlasky. Preto sa doporuCuje zasobovanie stavby a hluéné operacie na stavbe vykonavat len
v uvadzanom €ase v rdmci pracovnej zmeny.

V §tadiu spracovania tejto hlukovej studie neboli zname presné typy a pocty stavebnych mechanizmov
a nakladnych vozidiel ako buducich zdrojov hluku na stavbe, ani polohy stavebnych dvorov. Zhotovitel
stavby ma povinnost dodrziavat odporu¢ania v zmysle nariadenia viady ¢&. 26/2006, kde su
ustanovené najvysSie pripustné hodnoty emisii hluku pre jednotlivé typy zariadeni.

7. NAVRH PROTIHLUKOVYCH OPATRENI

Navrh protihlukovych opatreni bol priorithe zamerany na navrh opatreni pre Studované varianty
rychlostnej cesty R3 s cielom vybrat najpriaznivejSi variant z hladiska vyhladovej hlukovej zataze
v dotknutom chranenom vonkajSom prostredi.

Potencialne realizovatelné protihlukové opatrenia pre subezni komunikaciu su uvadzané ramcovo.

Z opatreni na zdroji hluku ako vhodnym na znizenie hluénosti zdroja hluku je prave realizacia krytov,
obrusnych vrstiev a vozovky z materialov, ktoré v interakcii s valenim kolies cestnych vozidiel generuju
menej akustickej energie (o cca -2 dB azZ -4 dB). V tomto $tadiu spracovania projektovej dokumentacie
nie je znamy typ obrusnej vrstvy pre planovanu rychlostnd cestu R3. V pripade pouZitia napr.
asfaltového koberca mastixového (SMA 11 O), obrusnej vrstvy so strednou Struktdrou ide o korekciu
priblizne -2 dB. Preto odporu¢ame v dalSich stupfioch PD uvazovat s uvedenou obrusnou vrstvou
resp. s vrstvou s obdobnou korekciou z hladiska hluku ako s protihlukovym opatrenim priamo na zdroji
hluku, a to pre samotnu R3 ako aj rekons$truované useky cesty 1/59 resp. ostatnych CK preberajucich
funkciu subeznej komunikacie.

Opatrenia na drahe Sirenia zvuku- protihlukové steny su navrhnuté pre jednotlivé varianty v tabulkach
¢.14 az 16.

7.1.VARIANT V1 - MODRY

Tabulka &.14 — Navrhované protihlukové steny pre stavbu ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky

Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1 v dvojpruhovom Sirkovom usporiadani* — Variant V1 —
MODRY pre vyhladovy rok 2040

oznacenie Poloha PHS Km od - do PHS Akustické Profil
PHS vzhladom k R3 Rychlostnej cesty R3 Dizka/vyska parametre PHS

PHS pre stavbu ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — dialnica D1

PHS_ 0 Vlavo — Medzibrodie, VB2 2,000 - 2,350 350m/3,0m A3, B3 —pohltiva* zvisla
PHS_ 1 Vpravo — Medzihradné, VB12 | 5,980 — 6,200 220m/25m A3, B3 —pohltiva* zvisla
PHS 2a Vpravo — Jasenova, VB7 9,550 — 9,725 175m/25m A3, B3 —pohltiva zvisla
PHS_2b Vpravo — Jasenova, VB7 9,725 - 9,905 180m/3,0m A3, B3 —pohltiva zvisla
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PHS_2c Vpravo — Jasenova, VB7 9,905 - 10,800 895m/35m A3, B3 —pohltiva zvisla
PHS_2d Vpravo — Jasenova, VB7 10,800 — 11,000 200m/3,0m A3, B3 —pohltiva zvisla
PHS_3a Vlavo — Val. Dubova, VB8 13,870 — 14,000 130m/4,0m A3, B3 —pohltiva* zvisla
PHS_3b Vlavo — Val. Dubova, VB8 14,000 — 14,250 250m/55m A3, B3 —pohltiva* zvisla
PHS_3c Vlavo — Val. Dubova, VB8 14,250 — 14,340 90Om/45m A3, B3 —pohltiva* zvisla
PHS_4a Vlavo — Val. Dubova 14,600 — 15,210 610m/3,0m A3, B3 —pohltiva* zvisla
PHS_5 Vpravo — KU Likavka, pri VB9 | 18,440 — 18,850 410m/3,0m A3, B3 —pohltiva* zvisla
PHS_Chaty Chatova oblast’ 5,850 — 6,200 350m/3,0m A3, B3 —pohltiva* zvisla

*Obojstranne pohltiva (z dévodu moznych odrazov dalSich zdrojov hluku v blizkosti smerom k chranenému miestu od strany
PHS odvratenej od R3 )

PHS pre R3 spolu: 3 860m/ 12 720 m2.

Protihlukové steny navrhované v tab. €. 14 zabezpecia, ze pripustné hodnoty hluku z prevadzky tejto
komunikacie v chranenom vonkajSom prostredi nebudu prekracované. Ako vyplyva z vysledkov
predikcie uvedenych v tabulke €. 17, pre dosiahnutie kumulativnej hodnoty hluku z pozemnej/cestnej
dopravy pod pripustnymi hodnotami, su potrebné protihlukové opatrenia aj pre subezni komunikaciu
s rychlostnou cestou R3. Preto boli PHS uvedené v tab. €. 14 navrhované s rezervou — s ohladom na
kumulativny vplyv subeznej komunikacie a ponechany priestor na ,odhluénenie” aj tejto komunikacie
tak, aby ich kumulativne hodnoty hluku boli pod pripustnymi hodnotami v zmysle platnej legislativy.
Pre subezni komunikaciu veducu ¢asto intravilanmi obci v8ak navrh PHS zrejme nebude mozny
v celom jej rozsahu.

Pre planovanu subeznu komunikaciu s rychlostnou cestou R3 (cestu 1/59) boli identifikované miesta,
kde by PHS mozno mohli byt realizovatelné a ramcovy navrh v tychto miestach je nasledujuci:

1. Medzibrodie nad Oravou — L od 1/59 (VB2) — priblizne v km 1,300 — 1,800

2. D. Kubin - Bziny — L (VB3) — priblizne v km 3,180 az 3,470

3. D. Kubin — Pr (RD/BD ul. Bernolakova) — priblizne v km 5,450 az 5,900

4. D.Kubin — L (RD ul. Zeleznigiarov) — priblizne v km 5,600 aZ 6,300

5. D. Kubin — L (BD ul. Nemo¢ni¢na) — priblizne v km 6,600 az 7,150

6. D. Kubin — Pr (RD/BD ul. Aleja Slobody) — priblizne v km 6,700 — 7,700

7. Vy3ny Kubin — L ( RD, VB6) — potrebné priblizne v km 9,500 az 10,100 / bola by preruSovanéa
v krizovani s cestou 111/2247, €im by stratila a&innost

8. D. Kubin — Zaskalie (su€asna ul. NabreZie Oravy) — predpokladame, Ze realizacia PHS vpravo

nie je mozna vzhladom na polohu cesty na nabreZi rieky
Spolu bude potrebnych priblizne 4 090 m PHS pre subeznu komunikaciu.

V ostatnych miestach v blizkosti cesty 1/59 resp. planovanej subeznej komunikacie realizacia PHS
pravdepodobne nebude mozna z réznych dévodov — najma kvéli Castym priamym vjazdom z tejto
cesty k rodinnym domom, kedy by PHS musela byt ¢asto preruSovana, a tym neucinna. K uvedenému
bude potrebné vyjadrenie projektanta v dalSich stupfioch PD (& su PHS vtychto miestach
realizovatefné a v akom rozsahu aj vzhladom na potrebné rozhladové pomery pri krizovani ciest
a pod.).

Odporu¢ame sa konkrétnym navrhom protihlukovych opatreni zaoberat podrobnejSie v dalSich
stupfioch spracovania PD po spresneni vsetkych vstupnych udajov (najmd po zadefinovani
planovanych typov obrusnych vrstiev na Usekoch, kde sa bude uvaZovat' s vymenou povrchu vozovky,
po spresneni terénnych Udajov, udajov o rozsahu terénnych Uprav v okoli predmetnych ciest a pod.),
ktoré maju vyrazny vplyv na vysledky predikcie hluku a nasledny navrh protihlukovych opatreni. Pri
navrhu protihlukovych opatreni pre subeznd komunikaciu pre Useky veduce v intravilanoch obci
odporucame zvazit aj moznost uplatnenia bodu 1.6 Prilohy 1 k vyhlaske MZ SR €. 549/2007 Z.z., kde
je mozné pre chranené Uzemie v blizkosti predmetnej komunikacie uvazovat s PH pre kat. uzemia Il
nizSimi o 5 dB a pre kategdriu zemia lll a IV o 10 dB.
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7.2.VARIANT V2 — ZELENY

Tabulka ¢.15 — Navrhované protihlukové steny pre stavbu Navrhované protihlukové steny pre stavbu
,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1 v dvojpruhovom
Sirkovom usporiadani“— Variant V2 — ZELENY pre vyhladovy rok 2040

oznacenie | Poloha PHS Km od - do PHS Akustické Profil
PHS vzhladom k R3 Rychlostnej cesty R3 Dizka/vyska parametre PHS
PHS pre stavbu ,Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — dialnica D1*
PHS 0 Vlavo — Medzibrodie, VB2 2,030 -2,330 300m/2,0m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_la Vpravo — D. Kubin — KriaZia, VB4 3,415 -3,510 95,0m/4,0m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_1b Vpravo — D. Kubin — KriaZia, VB4 3,510 - 3,600 90,0 m/55m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_1c Vpravo — D. Kubin — KriaZia, VB4 3,600 — 3,705 105,0m/ 6,0 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_1d Vpravo — D. Kubin — Kriazia, VB4 3,705 - 3,895 190,0 m/5,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS 1le Vpravo — D. Kubin — KniaZia, VB4 3,895 - 4,000 105,0m/ 4,0 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_1f Vpravo — D. Kubin — KriaZia, VB4 4,000 — 4,020 20,0m/2,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS 2a Vlavo — D. Kubin — Bziny, VB3 3,000 - 3,360 360,0 m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2b Vlavo — D. Kubin — Bziny, VB3 3,360 — 3,500 140,0 m/ 4,5 m | A3, B3 —pohltiva™ | zvisla
PHS 2c Vlavo — D. Kubin — Bziny, VB3 3,500 — 3,655 155,0m /5,5 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2d Vlavo — D. Kubin — Bziny, VB3 3,655 - 3,755 100,0 m/ 4,5 m | A3, B3 —pohltiva™ | zvisla
PHS 2e Vlavo — D. Kubin — Bziny, VB3 3,755 - 3,850 95,0m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
Vpravo — D. Kubin — Zaskalie, RD
PHS_3 ¢. 533/4B 4,850 — 5,090 240,0m /3,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 4 Vpravo — D. Kubin — Zaskalie 5,240 - 5,600 360,0m/2,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 5a Vpravo — D. Kubin/ ul. Bernolakova | 5,700 — 5,770 70,0m/25m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_5b Vpravo — D. Kubin/ ul. Bernolakova | 5,770 — 5,970 200,0 m /3,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_5c Vpravo — D. Kubin/ ul. Bernolakova | 5,970 — 6,040 70,0m/4,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_5d Vpravo — D. Kubin/ ul. Bernolakova | 6,040 — 6,110 70,0-/3,0m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
Vlavo — D. Kubin, ul, Zeleznigiarov
PHS_6a az ul. Nemocnicna 5,260 — 5,360 100,0 m/ 3,0 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
Vlavo — D. Kubin, ul, Zeleznigiarov
PHS_6b az ul. Nemocnicna 5,360 — 5,460 100,0 m/ 4,5 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
Vlavo — D. Kubin, ul, Zeleznigiarov
PHS_6¢c az ul. Nemocnicna 5,460 — 5,600 140,0/4,0m A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_6éd Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na | 5,600 — 5,840 240,0m /6,0 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_6e Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocniéna | 5,840 — 5,910 / most 70,0m/4,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_6f Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na | 5,910 — 6,000 90,0m/55m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_6g Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na 6,000 — 6,075 750m/4,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_ 7 Vpravo — D. Kubin — A. Slobody 6,730 — 7,100 370,0 m/ 3,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_8a Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocniéna | 6,075 - 6,735 660m/4,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8b Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocniéna | 6,735 - 6, 865 130,0 m/5,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8c Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na Most 6,865 — 6,900 350m/45m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8d Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocniéna | 6,900 — 7,295 3950m/6m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8e Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na Most 7,295 - 7,410 115,0m/4,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8f Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na 7,410 - 7,530 120,0 m/ 4,0 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_9a Vpravo — D. Kubin — A. Slobody 7,225 -7,295 70,0m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_9b Vpravo — D. Kubin — A. Slobody Most 7,295 — 7,465 170,0 m/ 4,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
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PHS_9c Vpravo — D. Kubin — A. Slobody 7,465 - 7,530 65,0m/4,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_9d Vpravo — D. Kubin — A. Slobody 7,530 —-7,775 2450 m /6,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_9e Vpravo — D. Kubin — A. Slobody Most 7,775 - 7,975 200,0 m/4,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_of Vpravo — D. Kubin — A. Slobody 7,975 — 8,000 25,0 m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_10a Vlavo — D. Kubin, Medzihradné 7,650 — 7,715 65,0m/4,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_10b Vlavo — D. Kubin, Medzihradné 7,715 -7,795 80,0m/6,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_10c Vlavo — D. Kubin, ul. Matuskova Most 7,795 — 7,985 190,0 m/ 4,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_10d Vlavo — D. Kubin, ul. Matuskova 7,985 — 8,195 210,0 m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
Vlavo — D. Kubin, ul. Janoskova,
PHS_10e |VB5 8,195 — 8,650 455,0m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_10f Vlavo — D. Kubin, ul. J&noSkova 8,650 — 8,770 120,0 m/ 3,0 m | A3, B3 —pohltiva™ | zvisla
PHS 1la Vpravo — Jasenova 10,500 — 10,900 400,0 m/2,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 11b Vpravo — Jasenova, VB7 10,900 — 11,010 110,0 m/ 4,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_11c Vpravo — Jasenova, VB7 11,010 - 11,280 270,0m/4,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 11d Vpravo — Jasenova, VB7 Most 11,280 — 11,310 30,0m/4,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 11le Vpravo — Jasenova 11,310 - 11,685 375,0m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_11if Vpravo — Jasenova 11,685 - 11,885 200,0 m/ 3,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_12a Vlavo — Val. Dubova, VB8 14,830 — 14,960 130m/4,0m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_12b Vlavo — Val. Dubova, VB8 14,960 — 15,210 250m/55m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_12c Vlavo — Val. Dubova, VB8 15,210 — 15,300 90m/45m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_13 Vlavo — Val. Dubovéa 15,560 — 16,170 610m/3,0m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_14 Vpravo — KU Likavka, pri VB9 19,400 —- 19,810 410m/3,0m A3, B3 —pohltiva* | zvisla

*Obojstranne pohltiva (z dévodu moznych odrazov dalSich zdrojov hluku v blizkosti smerom k chrdnenému miestu od strany
PHS odvratenej od R3 )

PHS spolu: 10 175 m /40 217,5 m2.

Variant V2 Zeleny — mestsky prechadza v Dolnom Kubine v trase pdvodnej cesty 1/59 intravilanom
obci. Casto su v blizkosti trasy R3 vyskové bytové domy, resp. iné chranené budovy a rychlostna
cesta R3 v ich blizkosti vedie na mostoch, kde nie je mozné navrhnuat PHS vy3Siu ako 4,0 a 24,5 m zo
statickych dévodov (nosnost mosta a pod.).

V tomto Stadiu spracovania PD je teda na zaklade vysledkov predikcie hlukovej zataze mozné
oCakavat, ze protihlukové steny navrhované v tab. ¢. 15 nezabezpecia, Ze pripustné hodnoty hluku
z prevadzky tejto komunikacie v chranenom vonkajSom prostredi nebudu prekraéované pre celu trasu
R3 v zelenom Variante V2. Ako vyplyva z vysledkov predikcie uvedenych v tabulke &. 17, pre
dosiahnutie kumulativnej hodnoty hluku z pozemnej/cestnej dopravy pod pripustnymi hodnotami, su
potrebné protihlukové opatrenia aj pre subeZznui komunikaciu s rychlostnou cestou R3. Preto boli PHS
uvedené v tab. €. 15 navrhované s rezervou — s ohfadom na kumulativny vplyv subeZnej komunikacie
a ponechany priestor na ,odhluénenie” aj tejto komunikacie tak, aby ich kumulativne hodnoty hluku
boli pod pripustnymi hodnotami v zmysle platnej legislativy. Pre subezni komunikaciu veducu Casto
intravilanmi obci vSak navrh PHS zrejme nebude mozny v celom jej rozsahu.

Pre planovanu subezni komunikaciu s rychlostnou cestou R3 boli identifikované miesta, kde by PHS
mozno mohli byt realizovatelné a ramcovy navrh v tychto miestach je nasledujuci:

Medzibrodie nad Oravou — L od 1/59 (VB2) — dizky priblizne 450 m

D. Kubin — Bziny — L (VB3) — dizky priblizne 240 m

D. Kubin — L - Mokrad (ul. Kocmal/Kubinska) — dizky priblizne 380 m

D. Kubin — Zaskalie (su€asna ul. NabreZie Oravy) — predpokladame, Ze realizacia PHS vpravo
nie je mozna vzhladom na polohu cesty na brehu rieky

D. Kubin — Pr (RD/BD ul. Bernoldkova) — dizky minimalne 650 m /zrejme nebude
realizovatelna v potrebnom rozsahu z dévodu blizkej zelezni€nej trate

6. Vysny Kubin — L ( RD, VB6) — potrebna priblizne dizky 600 m / bola by prerusovana
v krizovani s cestou I11/2247, ¢im by stratila u¢innost

el

o
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Spolu bude potrebnych priblizne 2320 m PHS pre subezni komunikaciu.

V ostatnych miestach v blizkosti buducej subeznej komunikécie s R3 realizacia PHS pravdepodobne
nebude mozna z réznych dévodov — najma kvéli astym priamym vjazdom z tejto cesty k rodinnym
domom, kedy by PHS musela byt Casto preruSovana, a tym neudcinna. K uvedenému bude potrebné
vyjadrenie projektanta v dalSich stupfioch PD (€i su PHS v tychto miestach realizovatelné a v akom
rozsahu aj vzhladom na potrebné rozhladové pomery pri krizovani ciest a pod.).

Odporu¢ame sa konkrétnym navrhom protihlukovych opatreni zaoberat podrobnejSie v dalSich
stuprioch spracovania PD po spresneni vSetkych vstupnych udajov (najma po zadefinovani
planovanych typov obrusnych vrstiev na usekoch, kde sa bude uvazovat' s vymenou povrchu vozovky,
po spresneni terénnych Udajov, udajov o rozsahu terénnych Uprav v okoli predmetnych ciest a pod.),
ktoré maju vyrazny vplyv na vysledky predikcie hluku a nasledny navrh protihlukovych opatreni. Pri
navrhu protihlukovych opatreni pre subeznu komunikaciu pre uUseky veduce v intravilanoch obci
odporu¢ame zvazit aj moznost uplatnenia bodu 1.6 Prilohy 1 k vyhlaSke MZ SR €. 549/2007 Z.z., kde
je mozné pre chranené Uzemie v blizkosti predmetnej komunikacie uvazovat s PH pre kat. uzemia Il
niz8imi o 5 dB a pre kateg6riu uzemia lll a IV 0 10 dB.

7.3.VARIANT V2A — ZELENY SUBVARIANT

Tabulka €.16 — Navrhované protihlukové steny pre stavbu ,Rychlostna cesta R3 v Usekoch Oravsky
Podzamok — Dolny Kubin — diafnica D1 v dvojpruhovom Sirkovom usporiadani“ — Variant — zeleny-
subvariant V2a pre vyhladovy rok 2040

oznacenie | Poloha PHS Km od - do PHS Akustické Profil
PHS vzhladom k R3 Rychlostnej cesty R3 Dizka/vyska parametre PHS
PHS pre stavbu ,Rychlostna cesta R3 v tsekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — dialnica D1*

PHS_0O Vlavo — Medzibrodie, VB2 2,030 - 2,330 300m/2,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_la Vpravo — D. Kubin — KniaZia, VB4 3,415 -3,510 95,0m/4,0m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS 1b Vpravo — D. Kubin — KriaZia, VB4 3,510 - 3,600 90,0m/55m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_1c Vpravo — D. Kubin — Kriazia, VB4 3,600 — 3,705 105,0m /6,0 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_1d Vpravo — D. Kubin — KniaZia, VB4 3,705 - 3,895 190,0 m/5,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_1le Vpravo — D. Kubin — Kriazia, VB4 3,895 — 4,000 105,0m /4,0 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_1f Vpravo — D. Kubin — KniaZia, VB4 4,000 - 4,020 20,0m/2,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_2a Vlavo — D. Kubin — Bziny, VB3 3,000 — 3,360 360,0 m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2b Vlavo — D. Kubin — Bziny, VB3 3,360 — 3,500 140,0 m/ 4,5 m | A3, B3 —pohltiva™ | zvisla
PHS_2c Vlavo — D. Kubin — Bziny, VB3 3,500 — 3,655 155,0 m /5,5 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2d Vlavo — D. Kubin — Bziny, VB3 3,655 — 3,755 100,0 m/ 4,5 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 2e Vlavo — D. Kubin — Bziny, VB3 3,755 - 3,850 950m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla

Vpravo — D. Kubin — Zaskalie, RD
PHS_3 ¢. 533/4B 4,850 — 5,090 240,0m /3,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 4 Vpravo — D. Kubin — Zaskalie 5,240 - 5,600 360,0m/2,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_5a Vpravo — D. Kubin/ ul. Bernolékova | 5,700 — 5,770 70,0m/2,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_5b Vpravo — D. Kubin/ ul. Bernolakova | 5,770 — 5,970 200,0 m /3,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_5c Vpravo — D. Kubin/ ul. Bernolakova | 5,970 — 6,040 70,0m/4,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_5d Vpravo — D. Kubin/ ul. Bernolakova | 6,040 — 6,110 70,0 m/3,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
Vlavo — D. Kubin, ul, Zeleznidiarov

PHS_6a az ul. Nemocnicna 5,260 — 5,360 100,0 m/ 3,0 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_6b Vlavo — D. Kubin, ul, Zeleznigiarov | 5,360 — 5,460 100,0 m/4,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
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aZ ul. Nemocnicna

Vlavo — D. Kubin, ul, Zeleznigiarov

PHS_6¢c az ul. Nemocniénéa 5,460 — 5,600 140,0/4,0m A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_6d Vfavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na 5,600 — 5,840 240,0m /6,0 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_6e Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocniéna 5,840 — 5,910 / most 70,0m/4,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_6f Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na 5,910 - 6,000 90,0m/55m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_6g Vfavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na 6,000 — 6,075 750m/4,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_7 Vpravo — D. Kubin — A. Slobody 6,730 - 7,100 370,0m/3,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_8a Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocniéna 6,075 -6,735 660m/4,5m A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8b Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na 6,735 - 6, 865 130,0 m/5,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8c Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocniéna Most 6,865 — 6,900 35,0m/4,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8d Vlavo — D. Kubin, ul. Nemocni¢na 6,900 — 7,295 395,0m/6m A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8e Vlavo — D. Kubin, J. Hollého 1973/2 | Most 7,295 —km 0,070 V2a | 110,0 m/ 4,5 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8f Vlavo — D. Kubin, J. Hollého 1973/2 | 0,070 V2a — 0,135 V2a 65,0m/4,0m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_8g Vlavo — D. Kubin, J. Hollého 1973/2 | 0,135 V2a — 0,185 V2a 50,0m/3,5m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_9a Vpravo — D. Kubin — A. Slobody 7,225 -7,295 70,0m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_9b Vpravo —D. Kubin/A. Slobody,VB13 | 7,295 R3 - 0,070 V2a 110,0 m/ 4,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 9c Vpravo —D. Kubin/A. Slobody,VB13 | 0,070 V2a — 0,160 V2a 90,0m/55m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_9d Vpravo —D. Kubin/A. Slobody,VB13 | 0,160 V2a — 0,445 V2a 285,0m /7,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_9e Vpravo —D. Kubin/A. Slobody,VB13 | Most 0,445 V2a — 0,585 140,0 m/ 4,5 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_of Vpravo —D. Kubin, ul. Matiskova 0,585 V2a - 0,795 210,0m /7,0 m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_9g Vpravo —D. Kubin, ul. Mattuskova 0,795 V2a - 0,855 60,0m/6,0m | A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS _9h Vpravo —D. Kubin, ul. Matiskova 0,855 V2a - 0,905 50,0m/4,0m A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_10a Vlavo — D. Kubin, ul. J&noSkova 0,295 V2a - 0,345 V2a 50,0m/4,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_10b Vlavo — D. Kubin, ul. Jano$kova 0,345 V2a — 0,445 V2a 100,0 m /5,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
Vlavo — D. Kubin, ul. Janoskova,
PHS_10c VB5 Most 0,445 V2a — 0,585 140,0 m/ 4,5 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
Vlavo — D. Kubin, ul. JanoSkova,
PHS_10d VB5 0,585 V2a - 0,635 V2a 50,0 m/55m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_10e Vlavo — D. Kubin, ul. J&noSkova 0,635 V2a - 0,865 V2a 230,0m /6,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_10f Vlavo — D. Kubin, ul. J&noSkova 0,865 V2a — 0,965 V2a 100,0 m /5,0 m | A3, B3 —pohltiva™ | zvisla
PHS_10g Vlfavo — D. Kubin, ul. JanoSkova 0,965 V2a — 1,065 V2a 100,0 m/ 4,5 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_10h Vlavo — D. Kubin, ul. J&noSkova 1,065 V2a - 8,625 R3 200,0 m /4,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_10i Vlavo — D. Kubin, ul. Jano$kova 8,625 R3 — 8,745 R3 120,0 m/ 3,5 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_11a Vpravo — Jasenova 10,500 — 10,900 400,0 m/2,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 11b Vpravo — Jasenova, VB7 10,900 — 11,010 110,0 m/ 4,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_11c Vpravo — Jasenova, VB7 11,010 - 11,280 270,0m/4,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 11d Vpravo — Jasenova, VB7 Most 11,280 - 11,310 30,0m/4,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_11e Vpravo — Jasenova 11,310 - 11,685 375,0m/3,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_11if Vpravo —Jasenova 11,685 - 11,885 200,0 m /3,0 m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_12a Vlavo — Val. Dubova, VB8 14,830 — 14,960 130m/4,0m A3, B3 —pohiltiva* | zvisla
PHS_12b Vlavo — Val. Dubova, VB8 14,960 — 15,210 250m/55m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_12c Vlavo — Val. Dubova, VB8 15,210 — 15,300 90O m/45m A3, B3 —pohiltiva* | zvisla
PHS_13 Vlavo — Val. Dubova 15,560 — 16,170 610m/3,0m A3, B3 —pohiltiva* | zvisla
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PHS_14 Vpravo — KU Likavka, pri VB9 19,400 - 19,810 410m/3,0m A3, B3 —pohltiva* | zvisla

*Obojstranne pohltiva (z dévodu moznych odrazov dalSich zdrojov hluku v blizkosti smerom k chranenému miestu od strany
PHS odvratenej od R3 )

PHS spolu: 10 375 m/ 43 272,5 m>.

Variant V2a Zeleny subvariant — mestsky prechadza v Dolnom Kubine v trase pévodnej cesty 1/59
intravilanom obci. Casto su v blizkosti trasy R3 vyskové bytové domy, resp. iné chranené budovy
a rychlostna cesta R3 v ich blizkosti vedie na mostoch, kde nie je mozné navrhnut PHS vysSiu ako 4,0
az 4,5 m zo statickych dévodov (nosnost’ mosta a pod.).

V tomto Stadiu spracovania PD je teda na zaklade vysledkov predikcie hlukovej zataze mozné
oCakavat, ze protihlukové steny navrhované v tab. &. 15 nezabezpedia, ze pripustné hodnoty hluku
z prevadzky tejto komunikacie v chranenom vonkajsom prostredi nebudu prekracované pre celu trasu
R3 v zelenom Variante V2a. Ako vyplyva z vysledkov predikcie uvedenych v tabulke &. 17, pre
dosiahnutie kumulativnej hodnoty hluku z pozemnej/cestnej dopravy pod pripustnymi hodnotami, su
potrebné protihlukové opatrenia aj pre subeznu komunikaciu s rychlostnou cestou R3. Preto boli PHS
uvedené v tab. €. 16 navrhované s rezervou — s ohladom na kumulativny vplyv sibeznej komunikacie
a ponechany priestor na ,odhlu¢nenie” aj tejto komunikacie tak, aby ich kumulativhe hodnoty hluku
boli pod pripustnymi hodnotami v zmysle platnej legislativy. Pre subeznu komunikaciu veducu &asto
intravilanmi obci vSak navrh PHS zrejme nebude mozny v celom jej rozsahu.

Pre planovanu subezni komunikaciu s rychlostnou cestou R3 boli identifikované miesta, kde by PHS
mozno mohli byt realizovatelné a ramcovy navrh v tychto miestach je nasledujuci:

Medzibrodie nad Oravou — I od 1/59 (VB2) — dizky priblizne 450 m

D. Kubin — Bziny — L' (VB3) — dizky priblizne 240 m

D. Kubin — L - Mokrad (ul. Kocmal/Kubinska) — dizky priblizne 380 m

D. Kubin — Zaskalie (su¢asna ul. Nabrezie Oravy) — predpokladame, Ze realizacia PHS vpravo
nie je mozna vzhlfadom na polohu cesty na brehu rieky

D. Kubin — Pr (RD/BD ul. Bernoldkova) — dizky minimalne 650 m /zrejme nebude
realizovatefna v potrebnom rozsahu z dévodu blizkej Zelezni¢nej trate

6. Vysny Kubin — L ( RD, VB6) — potrebna priblizne dizky 600 m / bola by prerusovana
v krizovani s cestou 111/2247, ¢im by stratila uginnost

PwnNpE

o

Spolu bude potrebnych priblizne 2320 m PHS pre subeznu komunikaciu.

V ostatnych miestach v blizkosti buducej subeznej komunikacie s R3 realizacia PHS pravdepodobne
nebude mozna z réznych dévodov — najma kvéli ¢astym priamym vjazdom z tejto cesty k rodinnym
domom, kedy by PHS musela byt €asto preruSovana, a tym neucinna. K uvedenému bude potrebné
vyjadrenie projektanta v dalSich stupfioch PD (€i su PHS v tychto miestach realizovatelné a v akom
rozsahu aj vzhfadom na potrebné rozhladové pomery pri krizZovani ciest a pod.).

Odporu€ame sa konkrétnym navrhom protihlukovych opatreni zaoberat podrobnejie v dalSich
stupfioch spracovania PD po spresneni vsetkych vstupnych udajov (najmd po zadefinovani
planovanych typov obrusnych vrstiev na usekoch, kde sa bude uvazovat s vymenou povrchu vozovky,
po spresneni terénnych Udajov, udajov o rozsahu terénnych Uprav v okoli predmetnych ciest a pod.),
ktoré maju vyrazny vplyv na vysledky predikcie hluku a nasledny navrh protihlukovych opatreni. Pri
navrhu protihlukovych opatreni pre subeznu komunikaciu pre useky veduce v intravilanoch obci
odporucame zvazit aj moznost uplatnenia bodu 1.6 Prilohy 1 k vyhlaske MZ SR €. 549/2007 Z.z., kde
je mozné pre chranené Uzemie v blizkosti predmetnej komunikacie uvazovat s PH pre kat. uzemia Il
niz§imi o 5 dB a pre kategdriu Uzemia lll a IV 0 10 dB.

Poznamky:

1. Protihlukové steny nesmu rusit alebo inym negativnym spdsobom ovplyvriovat rozhladové pomery na cestnej
komunikacii a rozhladové pomery na prejazdoch.

2. Vzhladom k tomu, ze PHS vytvara prekazku prudenia vzduchu, PHS méze byt pri€inou prerusenia volného
prudenia vzduchu, ¢o méze na kratkom useku sposobit’ nahlu zmenu dynamického tlaku pri zatazeni vetrom.
Tieto nepriaznivé UCinky je mozné zmiernit vhodnou Upravou koncov PHS s postupnym prechodom medzi
volnym a chrdnenym usekom cestnej komunikacie.

3. Protihlukové steny na mostoch — zakladnou poziadavkou na volbu materidlu protihlukovych stien je ich mala
hmotnost, v odévodnenom pripade priehladnost. Zohfadnenim uvedeného si PHS na mostoch max. vySky 4m
a z odrazivych/priehfadnych materialov.
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Protihlukové steny - PHS, parametre

1. Navrhované PHS oznacené ako - pohltivé zodpovedaju kategérii minimalne A3 podfa STN EN
1793-1 — zodpovedajica zvukova pohltivost' DLa > 8dB

Pozn.: Uvedenej Specifikacii zodpovedaju vacésinou zvukopohltivé obklady PHS (zo strany
komunikéacie) zo zvukopohltivych dosiek na béaze mineralnych, CadiCovych a sklenych vldkien
(NOBASIL, ORSIL, ROCKWOOL, ROTAFLEX a pod.) hribok >60 mm.

2. Navrhované PHS oznacené ako - odrazivé nemaju Ziadnu pozZiadavku na parameter zvukovej
pohltivosti DLg.

3. PHS musia splfiat parameter na vzduchovi nepriezvucnost — v kategérii B3 podla STN EN 1793-2
— zodpovedajtca vzduchova nepriezvuénost DLg > 24 dB.

Pozn.: Uvedenej Specifikacii zodpovedaju vacsinou ploché bezskarové platne s ploSnou hmotnostou
>15 kg/m? z réznych materialov (sklo, drevo, plast, betén a pod.).

7.4. ,,II.VNAVRH OPATRENi NA EXISTUJUCEJ CESTE 1/59 Alll. NAVRH
KRIZOVATIEK NA CESTE 1/70 V MESTE DOLNY KUBIN*“

Podla § 27 odsek (2) zakona 355/2007 pri navrhu, vystavbe alebo podstatnej rekonstrukcii
dopravnych stavieb hluk v sUvisiacom vonkajSom alebo vnutornom prostredi nesmie prekrocit
pripustné hodnoty pri predpokladanom dopravnom zatazeni. Vyhlaska &. 237/2009 Z. z. upravuje § 2
pismeno (zr) vyhlasky 549/2007 takto: ,podstatna rekonstrukcia dopravnej stavby a suvisiacej
dopravnej infrastruktiry je rekonstrukcia, v dosledku ktorej je mozné predpokladat zmenu
posudzovanej hodnoty hluku v suvisiacom vonkajSom prostredi o viac ako 1 dB bez protihlukovych
Uprav®.

Z porovnania vysledkov predikcie v tab. €. 9 pre nulovy variant v roku 2040 a vysledkov v tab. ¢.13
vyplyva, zZe uz realizaciou navrhovanych opatreni (rekonstrukcie) cesty 1/59 al/70 sa znizia
ekvivalentné hladiny hluku v dotknutych kritickych miestach v blizkosti jestvujicej cesty 1/59 a I/70
ovplyvnenych predmetnou rekonstrukciou o 0,1 az 5,3 dB.

Pre investiciu ,Il. Navrh opatreni na existujicej ceste 1/59 a Ill. navrh krizovatiek na ceste 1/70 v meste
Dolny Kubin® je preto mozné o€akavat, ze budu potrebné protihlukové opatrenia.

Uvadzame rdmcovy navrh protihlukovych patreni pre I. etapu R3 s upravou trasy cesty 1/59 v km 1,75
az 2,2 apre 2 varianty obchvatu Jano8kovej ulice, rdmcovy navrh je uvedeny aj pre ostatné useky
cesty 1/59.

Pre ostatné useky cesty 1/59 planované na rekonstrukciu, veduce intravildnom obci ako aj planované
rekonstrukcie troch kriZovatiek v Dolnom Kubine, pripadne realizaciu krizovatky Kocmal odporu¢ame
po spresneni adoplneni potrebnych vstupnych podkladov v dalSich stupfioch projektovej
dokumentacie zvazit pri navrhu konkrétnych protihlukovych opatreni zohfadnenie bodu 1.6 Prilohy 1
k vyhlaske MZ SR €. 549/2007 Z. z. citovaného v Casti 6.1. — teda uvazovat s moznym prekroenim
pripustnych hodnét pre kategodrie tzemia lll najviac o 10 dB.

Znacna Cast trasy cesty 1/59, predmetné krizovatky na ceste 1/70 v Dolnom Kubine, resp. trasy
subeznych komunikacii pre navrhovanu rychlostnu cestu R3, prechadza intravilanmi dotknutych obci,
kde je obytna zastavba prevazne v bezprostrednej blizkosti cestnej komunikacie, vjazdy k rodinnym
domom, ako aj k inym objektom su priamo z cesty 1/59. Protihlukové steny by z tohto dévodu boli
Casto preruSované, v krizovaniach s inymi cestami by boli zrejme projektantom skratené resp.
odstranené zahnutia protihlukovych stien z dévodu zachovania rozhfadovych pomerov v krizovatkach,
&im by protihlukové steny stratili svoju U&innost. Dal$ou prekazkou v realizacii protihlukovych stien v
niektorych miestach je nedostatocné Sirkové usporiadanie cesty a obmedzeny priestor medzi cestnou
komunikaciou a chranenymi objektmi. Z uvedenych dbvodov sa protihlukové steny v zlozitom
intravilane nenavrhuju, ¢o je ddvodom moznej potreby realizacie protihlukovych opatreni priamo na
fasadach dotknutych objektov v buduicnosti po spresneni vstupnych parametrov predikcie v dalSich
stuprioch PD.

Pre planovanu rekonstrukciu cesty 1/59 - realizaciu rychlostnej cesty R3 I. etapy s Upravou trasy cesty
I/59 vkm 1,75 az 2,2 aobchvatu ul. Janodkovej (realizacia tychto dvoch opatreni je odporucana
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spracovatelom TS — Dopravoprojektom, a. s. 04/2020 v &o najkratSéom &ase) boli navrhnuté PHS a
pre ostatné useky I/59 boli identifikované miesta, kde by PHS mozno mohli byt realizovatefné

a ramcovy navrh PHS aj pre tieto Useky je nasledujuci:

1. Medzibrodie nad Oravou — L od 1/59 a R3

pre R3 PHS od km 1,950 po 2,300 — dlha 350 m a vysoka 3 m (A3,B3 — zvisla)

a pre cestu I/59 s upravou trasy - PHS v km 1,300 az 2,000 - 700 m dlha a vysoka 3 m (A3,
B3 — zvisld) - pre dosiahnutie kumulativnej hlukovej situacie pre obec Medzibrodie nad Oravou
pod pripustnymi hodnotami

Tabulka A: uéinnost protihlukovych stien pre I. etapu R3

VB2 Laeqp/ dB Laegyv / dB Laegn / dB

Len R3 bez PHS 58,0 54,9 52,7

Len R3 s PHS 52,6 49,6 47,6

R3 s PHS a I/59 60,6 57,4 55,0

R3 s PHS a 1/59 s PHS 54,0 51,2 49,2

(Uvedené hodnoty su so zapocitanim neistoty predikcie U= +2 dB)

Pozri prilohy P3.1a,b,c

2.  Obchvat Janoskovej ulice V1:
Tabul'ka B: navrhované PHS pre obchvat JdnoSkovej ulice V1
oznacenie | Poloha PHS Km od - do PHS Akustické Profil
PHS vzhladom k R3 Rychlostnej cesty R3 Dizka/vyska parametre PHS
PHS pre stavbu ,navrh opatreni na ceste 1/569 — realizacia obchvatu Janoskovej ulice V1*
PHS la Vpravo — D. Kubin — A. Slobody ZU 0,000 - 0,100 / 3,5m 100m/35m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_1b Vpravo — D. Kubin — A. Slobody 0,100 — 0,200 / 4m 100m/4m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS 1c Vpravo — D. Kubin — A. Slobody 0,200 - 0,365 165m/6m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_1d Vpravo — D. Kubin — A. Slobody Most 0,365 — 0,565 200m/4,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_1f Vpravo — D. Kubin — A. Slobody 0,565 -0, 590 25m/35m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2a Vlavo — D. Kubin, Medzihradné 0,200 - 0,310 110m/4m A3, B3 —pohiltiva* | zvisla
PHS_2b Vlavo — D. Kubin, Medzihradné 0,310 — 0,400 90m/6m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2c Vlavo — D. Kubin, ul. Matuskova Most 0,400 — 0,580 180m/4m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2d Vlavo — D. Kubin, ul. Matuskova 0,580 — 0,680 100 m/3,0m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
Vlavo — D. Kubin, ul. Janoskova,

PHS_2e VB5 0,680 — 1,080 400m/2,5m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2f Vlfavo — D. Kubin, ul. JanoSkova 1,080 — 1,530 Ku 450m/4m A3, B3 —pohltiva* | zvisla

PHS spolu: 1 920 m / 7527,5 m?

Tabulka C: navrhované PHS pre obchvat JanoSkovej ulice V2

oznacenie | Poloha PHS Km od - do PHS Akustické Profil
PHS vzhladom k R3 Rychlostnej cesty R3 Dizka/vyska parametre PHS

PHS pre stavbu ,navrh opatreni na ceste 1/59 — realizacia obchvatu Jano$kovej ulice V2*

PHS_la | Pr-D. Kubin/A. Slobody,VB13 7,170 1/59 — 7,270 1/59 100m/4,0m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_1b | Pr—D. Kubin/A. Slobody,VB13 7,270 1/59 — 7,330 1/59 60m/55m A3, B3 —pohltiva* | zvisléa
PHS_1c Pr —D. Kubin/A. Slobody,1640/14 7,330 1/59 — 7,540 1/59 210m/7m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_1d | Pr-D. Kubin/A. Slobody,VB13 Most 7,540 — 7,680 1/59 140 m/4,5m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_le |Pr -D. Kubin, Matuskov, 1594/17 7,7680 1/59 — 0,180 V2 210m/7m A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_1f Pr —D. Kubin, Matuskov, 1594/17 0,180 V2 - 0,240 V2 60m/55m A3, B3 —pohltiva | zvisla
PHS_1g | Pr -D. Kubin, Matuskov, 1594/17 0,240 V2 - 0,295 V2 550m/4m A3, B3 —pohltiva | zvisla
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PHS 2a | L - D.450 Kubin, ul. JanoSkova 7,3301/59 - 7,425 1/59 95 m/4m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2b | L — D. Kubin, ul. Jano$kova 7,425 1/59 — 7,540 1/59 115 m/5m A3, B3 —pohitivé* | zvisla
PHS_2c L — D. Kubin, ul. Medzihradska Most 7,540 — 7,680 1/59 140 m /4,5m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2d | L - D. Kubin, ul. JAnoSkova, VB5 7,680 1/59 — 0,020 V2 50m/5,5m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2e | L - D.Kubin, Jano$kova 1598, 1570 | 0,020 V2 - 0,250 V2 230 m /6 m A3, B3 —pohitivé* | zvisla
PHS_2f L — D. Kubin, ul. JanoSkova 1598 0,250 V2 - 0,360 V2 110m/5m A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS_2g | L - D. Kubin, ul. Janoskova 0,360 V2 — 0,505 V2 145m/25m | A3, B3 —pohltiva* | zvisla
PHS _2h | L - D. Kubin, ul. JanoSkova 1523 0,505 V2 - 0,950 V2 445 m /4 m A3, B3 —pohltiva* | zvisla

Km 7,710 cesty 1/59 je cca km 0,000 Variantu V2, V2 je ozn. Km obchvatu V2 a I/59 su km pre pévodnt cestu 1/59
PHS spolu: 2 165 m/ 10 782,5 m?

Tabul'ka C: G€innost’ protihlukovych stien pre obchvat Janoskovej ulice V1 a V2

VB13 Laegn / dB Laeqyv / dB Laegn / dB
obchvat V1 bez PHS 60,5 57,0 54,4
obchvat V1 s PHS 52,6 49,1 < 47,0
obchvat V1 s PHS a I/59 54,4 51,1 48,7
VB5 Laegn / dB Laeqyv / dB Laegn / dB
obchvat V1 bez PHS 56,8 54,4 52,8
obchvat V1 s PHS 48,0 455 < 47,0
obchvat V1 s PHS a I/59 67,2 63,7 61,4
VB13 Laegn / dB Laeqyv / dB Laegn / dB
obchvat V2 bez PHS 56,2 53,5 51,5
obchvat V2 s PHS <57,0 <57,0 < 47,0
obchvat V2 s PHS a I/59 <57,0 <57,0 < 47,0
VB5 Laeq.n / dB Laeqyv/ dB Laeqn / dB
obchvat V2 bez PHS 55,8 53,4 51,7
obchvat V2 s PHS <57,0 <57,0 < 47,0
obchvat V2 s PHS a I/59 67,2 63,7 61,4

(Uvedené hodnoty su so zapocitanim neistoty predikcie U= +2 dB)
Pozri prilohy P3.2a,b,c a P3.3a,b,c

Ramcovy navrh pre ostatné tseky cesty 1/59:

D. Kubin — Bziny — ' (VB3) — dizky priblizne 600 m

D. Kubin — L - Mokrad (ul. Kocmal/Kubinska) — dizky priblizne 450 m

D. Kubin — Zaskalie (su€asna ul. NabreZie Oravy — predpokladame, Ze realizacia PHS vpravo nie

je mozna vzhladom na polohu cesty na brehu rieky,

6. D. Kubin — Pr (RD/BD ul. Bernolakova) — dizky miniméine 600 m

7. Vy3ny Kubin — L (rodinné a bytové domy, ul. Zeleznitiarov, Nemocniéna ) — potrebnd PHS
priblizne dizky 1 600 m aZ po zadiatok obchvatu ul. Janoskovej

8. Dolny Kubin — Pr (RD a BD na ul. A. Slobody, Mattgkova) — PHS dizky priblizne 900 m

ar®

Z hladiska hlukovej zataze zo samotného Useku obchvatu Janoskovej ulice bez realizacie PHS je
priaznivejsi variant V1. Po realizacii PHS pre obidva varianty obchvatu sa dosiahne takmer rovnaka
hlukova situacia.

Odporucanie variantu obchvatu ul. Janoskovej V1 je skdr vzhladom na planovanu rychlostna cestu
R3, kde sa v pripade realizacie Zeleného Variantu V2 ako priaznivejSi javi z hladiska optimalizacie
(teda z hladiska porovnania dosiahnutej vyslednej hlukovej situacie a ekonomickych nakladov pre
investiciu) prave tento variant.

Variant V2 je sice krat§i ako V1, ale pre rekonStrukciu V2 bola uvaZovana aj Uprava useku 1/59
zacinajuca v rovnakom mieste ako km 0,000 variantu V1. Po spresneni vstupnych parametrov
predikcie v dalSom stupni PD je mozné oclakavat, Ze na zaklade optimalizacie sa rozsah
navrhovanych PHS zmeni.
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7.5.UCINNOST PROTIHLUKOVYCH OPATRENI

Tabulka ¢.17 — Hodnoty predikciou stanovenych hladin hluku v jednotlivych vypoétovych bodoch v dB
na okraji obytného uUzemia v okoli planovanej stavby zvyhladového dopravného zatazenia
rychlostnej cesty R3 v roku 2040 su uvedené v nasledujucej tabulke.

} . i LAeq,Noc/dB

Vypoctovy Bez PHS (spolu R3 LAeq,Noc/dB LAeq,Noc/dB s PHS LAeq,Noc/dB s PHS

bod/variant a 1/59) bez PHS (len R3) (spolu R3 a 1/59, 1/70) (len R3)
VB1/V1 65,0 41,2 65,0 41,2
VB2 /V1 55,2 52,7 53,1 47,5
VB3 /V1 50,6 <40 50,6 <40
VB4 /V1 64,2 <40 64,2 <40
VB5/V1 63,5 <30 63,5 <30
VB6/V1 59,9 <40 59,9 <40
VB7 /V1 61,1 61,0 48,8 48,3
VB8/V1 62,4 62,2 52,0 47,4
VB9 /V1 58,5 <40 58,5 <40
VB10/V1 66,6 <20 66,6 <20
VB11/V1 48,3 47,9 48,3 47,9
VB12/V1 60,4 60,4 47,8 47,8
VB13/V1 51,1 <20 51,1 <20
VB1/V2 63,1 421 63,1 42,0
VB2 /V2 54,0 52,0 51,5 46,9
VB3 /V2 55,9 55,1 51,2 47,7
VB4 /V2 67,5 67,5 50,6 49,9
VB5 / V2 61,7 51,8 61,4 <47

VB5 / V2a 61,9 52,6 61,4 <47
VB6 / V2 57,6 < 40 57,6 < 40
VB7/V2 62,6 62,5 48,6 48,1
VB8 /V2 62,5 62,3 51,9 47,6
VB9 /V2 58,5 40,5 58,5 <40

VB10/V2 66,8 48,5 66,8 <47

VB11/V2 44.4 43,8 42,7 41,7

VB12/V2 <20 <20 <20 <20

VB13/V2 57,4 57,3 < 47 < 47

VB13/V2a 55,5 53,9 50,7 <47

(s PHS pre R3 pre den, vecer v obidvoch variantoch < 60 dB). Hodnoty su uvadzané so zapocitanim
U=+2dB.
Vysvetlivky - V1 — Variant Modry, V2 — Variant zeleny, V2a — Variant zeleny - subvariant
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8. ZAVER

Spracovana hlukova Studia hodnoti predmetnu lokalitu pre nulovy stav a stav s realizaciou stavby
.Rychlostna cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — dialnica D1“~ pre navrhované
varianty V1, V2 a V2a z hladiska vyvoja hlukovych emisii pre vyhladové roky 2030, 2040 a 2050.

Realiz4ciou planovanej stavby sa znizi dopravné zatazenie cesty 1/59 najma o nakladnu tranzitnu
dopravu v blizkosti obytnych ¢asti dotknutych obci, ¢o ma priaznivy vplyv aj na hlukovu situaciu.
V Casti 7 su navrhnuté protihlukové opatrenia pre jednotlivé varianty stavby na zniZenie hlu¢nosti vo
vonkajSom prostredi na hranici intravilanu dotknutych obci ako aj priamo v obciach.

Na zaklade vysledkov predikcie hluku vo vonkajsom prostredi v okoli planovanej stavby ,Rychlostna
cesta R3 v usekoch Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — dialnica D1 prezentovanych v tejto hlukovej
Studii je mozné konstatovat, Ze vSetky uvazované varianty su realizovatelné. Z vysledkov predikcie
oCakavanej hlukovej zataze dotknutého Uzemia ako aj vzhladom na predpokladany rozsah
potrebnych protihlukovych opatreni je najpriaznivejsi Modry variant V1 — tunelovy. Varianty Zelené V2
a V2a su v podstate rovnocenné aj ked variant V2 sa javi mierne priaznivejSi s mensim rozsahom
potrebnych protihlukovych opatreni.

Realizaciou planovanej stavby — rekonstrukciou, odstranenim bodovych zavad a skapacitnenim cesty
I/59 ako aj skapacitnenim predmetnych krizovatiek v Dolnom Kubine sa zlepSi plynulost dopravy a
tym aj hlukova situacia v blizkosti obytnych €asti dotknutych obci, €o mé priaznivy vplyv aj na hlukovu
situaciu.

Po spresneni a doplneni vstupnych udajov predikcie predpokladanej hlukovej zataze spbsobenej

realizaciou planovaného useku rychlostnej cesty R3 odporu¢ame optimalizovat navrh protihlukovych
opatreni.
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[1] 549/2007 VY H L A S K A Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky zo 16. augusta 2007,
ktorou sa ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o
poziadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi. Zverejnena v
Zbierke zakonov pod ¢&. 549/2007

[2] STN ISO 1996-1,-2, Akustika. Opis, meranie a posudzovanie hluku vo vonkaj$om prostredi. Cast
1,2.

[3] NMPB-Cesty-96, doporu¢ena doCasna metdda, francuzska narodna metéda vypocltu hluku
z cestnej dopravy, francizska norma XPS 31-133.

[4] 355 ZAKON z 21. juna 2007 o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni
niektorych zakonov.

[5] 1SO 9613-1, 2 Acoustic — Attenuation of sound during propagation outdoors, Part 1: Calculation
of the absorption of sound by the atmosphere, r. 1993, Part 2: General metod of calculation,
r.1996.

[6] 237/2009 VY HL A S KA Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky z 15. januara 2009,
ktorou sa meni a dopina vyhlagka MZ SR &. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o
pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poziadavkach na objektivizaciu hluku,
infrazvuku a vibracii v Zzivotnom prostredi.

[7] 170/2009 Zakon z 28.aprila 2009, ktorym sa meni a dopifia zakon &. 2/2005 Z. z. o posudzovani
a kontrole hluku vo vonkajSom prostredi a o zmene zédkona NR SR & . 272/1994 Z. z. o ochrane
zdravia ludi v zneni neskorSich predpisov v zneni zakona &. 461/2008 Z. z. a 0 zmene zakona €.
355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov

[8] TP 14/2011, MDVRR SR - Pouzitie, kvalita a systém hodnotenia protihlukovych stien, August
2011

[9] TKP ¢ast 29, MDVRR SR — Protihlukové clony, oktéber 2010

[10] TP 15/2011, MDVRR SR — Navrh a posudenie protihlukovych opatreni pre cestné komunikacie,
August 2011

[11] TP 03/2013, MDVRR SR — Stanovenie hlukovej zataZe spdsobovanej dopravou po  cestnych
komunikaciach, oktéber 2012

[12] Odborné usmernenie &. OZPaZ/5459/2005, Priloha &.1 Upravy vypo&tového postupu NMPB
Routes 96 a Standardu XP S 31-133 pre pouzitie v Slovenskej republike

[12] STN I1SO 73 0532 Akustika, Hodnotenie zvukovoizolatnych vlastnosti budov a stavebnych
konstrukcii, Poziadavky, januar 2013
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Doplnujuce predikéné vystupy hlukovej studie:
NULOVY VARIANT A SUCASNY STAV

V nasledujucich tabulkach je uvedené ako hodnotiace kritérium odhadovany pocet chranenych budov
pre noc¢ny/denny/vecCerny referenény c&as nachadzajucich sa v jednotlivych pasmach hluku
odstupfiovanych po 5 dB. Vybrany bol subor priblizne 1500 obytnych budov (celkovy pocet sa méze
nepatrne liSit pre jednotlivé varianty z dévodu rézneho poctu predpokladanych sanacii) v dotknutych
obciach vo vzdialenosti do 500 m od osi buducej R3 resp. od osi jestvujucej cesty 1/59 pre sucasny
a vyhladovy stav, pre ktoré boli predikciou stanovené hodnoty ekv. hladiny A hluku vo vzdialenosti 2 m
od prisludnych fasad.

Tabulka €. |

Sucasny stav - predikciou stanovené po€ty budov pre sucasny stav, vyhladovy rok 2030, 2040
a 2050 NULOVY VARIANT- hlukova zat'az spésobena pozemnou-cestnou dopravou na cestnej
sieti v dotknutej lokalite — pre cesty 1/59 a 1/70

Rok 2020 Rok 2030

Min [dB] |Max [dB] Noc Den Vecer Noc Den Vecer
< 45 213 101 163 192 92 138
45 50 476 151 233 380 128 192
50 55 543 474 646 606 397 654
55 60 152 478 295 196 534 333
60 65 60 168 82 66 212 94
65 70 57 65 62 58 70 64
70 > 5 69 25 8 73 31
spolu prekracuje PH: 817 302 169 934 355 189

Rok 2040 Rok 2050

Min [dB] | Max [dB] Noc Den Vecer Noc Den Vecer
< 45 187 89 128 166 74 122
45 50 284 123 177 249 118 161
50 55 670 340 630 688 263 618
55 60 225 565 374 256 584 396
60 65 71 239 97 72 291 104
65 70 57 72 62 61 89 57
70 > 12 78 38 14 87 48
spolu prekraduje PH: 1035 389 197 1091 467 209

Tabulka €. Il

Vyhladovy stav - predikciou stanovené podty budov pre stav s realizaciou opatreni navrhovanych
v Casti ,2. Cast - Navrh opatreni na existujlicej ceste 1/59“, hlukova zat'az sposobena pozemnou
dopravou po cestnych komunikaciach 1/59 a 1/70

Rok 2030/ V1 Rok 2040/ V1 Rok 2050/ V1

Min [dB] |Max [dB] | Noc Den Vecer Noc Den Vecer | Noc Den | Vecer
< 45 165 49 82 157 45 77 136 44 70

45 50 415 150 225 334 144 213 281 136 201

50 55 598 439 679 651 374 658 691 319 628

55 60 208 526 326 231 556 362 255 591 399

60 65 82 204 120 91 239 129 97 258 133

65 70 35 92 60 38 99 50 42 107 55

70 > 3 46 14 4 49 17 4 51 20

spolu prekraguje PH: 926 342 194 1015 387 196 1089 416 208
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Dolny Kubin

— dialnica D1

Rok 2030/ V2 Rok 2040/ V2 Rok 2050 / V2

Min [dB] |Max[dB] | Noc Deni Vecer Noc Den | Ve€er | Noc Denn | Ve€er
< 45 182 76 127 173 69 114 161 61 103

45 50| 401 137 190 323 130 183 263 132 177

50 55 598 430 678 648 368 650 684 311 620

55 60 199 522 323 224 554 364 253 587 400

60 65 85 199 117 92 235 121 94 255 121

65 70 36 92 55 40 95 55 45 103 60

70 > 5 50 16 6 55 19 6 57 25

spolu prekracuje PH: 923 341 188 1010 385 195( 1082 415 206

(tabulka uvadza hodnoty z predikcie, ktora uvaZovala s realizaciou |. etapy R3 s dpravou trasy v km
1,75 aZ 2,2 a obchvatom ulice JanoSkovej v dvoch variantoch V1 a V2).

Na zaklade vzajomného porovnania vysledkov v tabulkach €. | all je mozné konStatovat, ze po
realizacii navrhovanych opatreni pre cestu 1/59 a I/70 (Cast’ 2 a ¢ast' 3 technickej Studie) budu hodnoty
ekvivalentnych hladin hluku z pozemnej dopravy po tychto cestnych komunikaciach v ich okoli nizsie.

Na zaklade porovnania vysledkov v tabulkach €. | all je mozné konStatovat, Ze po realizacii
navrhovanych rekonstrukénych opatreni pre cestu 1/59 a I/70 (€ast 2 a €ast 3 technickej Studie) sa
celkovy pocet chranenych obytnych budov s nadlimitnymi hodnotami hluku pred fasadami pre

uvazované vyhladové roky zasadne nezmeni bez realizacie protihlukovych opatreni.

(Uvedené tabulky zohladriuju zapocitanie U = + 2dB).

Tabulka ¢. 1l_A
Vyhladovy stav - predikciou stanovené pocty budov pre stav s realizaciou opatreni navrhovanych
v Casti ,2. Gast - Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59%, hlukova zataz spdsobena pozemnou
dopravou po cestnych komunikaciach R3 |. etapa a cesty 1/59 s upravou trasy /59 v km 1,75 az 2,2

Rok 2040 bez PHS Rok 2040 s PHS

Min [dB] Max [dB] Noc Den Vecer Noc Den Vecer
< 45 1 0 0 4 0 1
45 50 30 1 6 83 6 52
50 55 51 34 58 0 76 34
55 60 5 46 22 0 5 0
60 65 0 7 1 0 0 0
65 70 0 0 0 0 0 0
70 > 0 0 0 0 0 0
spolu prekraduje PH: 56 7 1 0 0 0
(V tab. ll_A bolo uvaZované s 87 dotknutymi chrénenymi budovami v Medzibrodi nad Oravou do

vzdialenosti 500 m od osi cesty R3 — I. etapy, resp. 1/59).
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Tabulka €. 1l_B

Vyhladovy stav - predikciou stanovené pocty budov pre stav s realizdciou opatreni navrhovanych
v Casti ,2. Gast - Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59%, hlukova zataz spdsobena pozemnou
dopravou po ceste — obchvat ul. Janoskova variant V1

V1 Rok 2040 bez PHS | V1 Rok 2040 s PHS

Min [dB] |Max[dB] | Noc | Den | Vecer | Noc | Den | Vecer
< 45 29 3 21 129 56 113

45 50 33 32 29 22 75 28

50 55 58 30 45 2 16 11

55 60 26 57 45 0 5 1

60 65 5 21 10 0 1 0

65 70 1 8 2 0 0 0

70 > 0 2 1 0 0 0

spolu prekracuje PH: 91 31 13 2 1 0

(V tab. Il_B bolo uvazované so 153 dotknutymi chranenymi budovami v Dolnom Kubine do
vzdialenosti 500 m od osi ochvatu ul. Janoskovej V1), budovy, ktoré ostani nad PH pre Variant V1
obchvatu s PHS - st vy$kové v blizkosti mostného objektu, kde je vyska PHS obmedzena.

Tabulka . 1I_C

Vyhladovy stav - predikciou stanovené poclty budov pre stav s realizaciou opatreni navrhovanych
v Casti ,2. ¢ast - Navrh opatreni na existujucej ceste 1/59%, hlukova zataz spdsobena pozemnou
dopravou po cestnych komunikaciach obchvat ul. Jano8kova variant V2

V2 Rok 2040 bez PHS | V2 Rok 2040 s PHS

Min [dB] |Max [dB] | Noc | Deni | Veéer | Noc | Den | Vecer
< 45 30 11 23 109 50 80

45 50 38 30 32 37 71 59

50 55 31 23 27 3 21 8

55 60 35 33 40 1 7 3

60 65 13 33 20 0 1 0

65 70 3 16 8 0 0 0

70 > 0 4 0 0 0 0

spolu prekracuje PH: 82 53 28 4 1 0

(V tab. II_C bolo uvazované s 150 dotknutymi chranenymi budovami v Dolnom Kubine do vzdialenosti
500 m od osi ochvatu ul. JanoSkovej V2), budovy, ktoré ostant nad PH pre Variant V2 obchvatu
s PHS - st vySkové v blizkosti mostného objektu, kde je vyska PHS obmedzena.
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Variant V1 MODRY

V nasledujucich tabulkach je uvedené ako hodnotiace kritérium odhadovany poc&et chranenych budov
pre nocny/denny/veCerny referenény <&as nachadzajucich sa v jednotlivych pasmach hluku
odstupriovanych po 5 dB. Vybrany bol subor priblizne 1500 obytnych budov (celkovy pocet sa mbze
nepatrne lisit pre jednotlivé varianty z dévodu rézneho poctu predpokladanych sanacii) v dotknutych
obciach vo vzdialenosti do 500 m od osi budicej R3 resp. od osi jestvujucej cesty 1/59 pre vyhladovy
stav pre ktoré boli predikciou stanovené hodnoty ekv. hladiny A hluku vo vzdialenosti 2m od
prislusnych fasad.

Tabulka ¢&. 1lI

Vyhladovy stav - predikciou stanovené poCty budov pre stav s realizaciou investicie — rychlostnej
cesty R3 — VARIANT V1 MODRY, hlukova zataz spésobena pozemnou dopravou po rychlostnej
ceste R3

Rok 2030 Rok 2040 Rok 2050

Min [dB] |Max[dB] | Noc Den Vecer Noc Denn | Ve€er | Noc Denn | Vecer

< 45| 1029 898 986 1021 888 978| 1029 898 986

45 50( 301 155 223 292 157 218 284 153 205

50 55 150 284 216 163 279 223 171 273 240

55 60 19 140 67 22 146 73 32 157 84

60 65 8 21 15 9 27 15 9 33 13

65 70 0 9 0 0 10 0 0 10 2

70 > 0 0 0 0 0 0 0 0 0

spolu prekracuje PH: 177 30 15 194 37 15 212 43 15
Tabulka &. IV

Vyhladovy stav - predikciou stanovené poCty budov pre stav s realizaciou investicie — rychlostnej
cesty R3 — VARIANT V1 MODRY, hlukova zat'az spésobena pozemnou dopravou po rychlostnej
ceste R3, subeznej komunikacii a ceste 1/70 (Dolny Kubin) — kumulativhe vplyvy

Rok 2030 Rok 2040 Rok 2050

Min [dB] |Max[dB] | Noc Den Vecer Noc Denn | Ve€er | Noc Denn | Vecer
< 45 440 148 230 396 141 200 375 136 184

45 50| 512 316 482 529 281 472 529 281 472

50 55 258 480 399 271 493 424 271 493 424

55 60 121 251 161 128 264 173 128 264 173

60 65 142 121 117 136 131 115 136 131 115

65 70 34 133 116 46 128 120 46 128 120

70 > 0 58 2 1 69 3 1 69 3

spolu prekracuje PH: 555 312 235 582 328 238 615 340 244
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Tabulka &. V

Vyhladovy stav - predikciou stanovené pocty budov pre stav s realizaciou investicie — rychlostnej
cesty R3 — VARIANT V1 MODRY, hlukova zataz spdsobena pozemnou dopravou po rychlostnej
ceste R3 s realizaciou navrhovanych PHS pre R3 pre vyhladovy rok 2040

Rok 2040 len R3 s PHS

Min [dB] |Max [dB] Noc Den | Vecer
< 45 1226 919 1081

45 50 282 345 394

50 55 0 239 33

55 60 0 5 0

60 65 0 0 0

65 70 0 0 0

70 > 0 0 0

spolu prekracuje PH: 0 0 0

Na zaklade vzajomného porovnania vysledkov v tabulkach €. Ill a V je mozné oCakavat, ze po
vybudovani navrhovanych protihlukovych stien pre rychlostni cestu R3 Variant V1 budu pripustné
hodnoty hluku z pozemnej dopravy po tejto cestnej komunikacii dodrzané.

Tabulka &. VI

Vyhladovy stav - predikciou stanovené pocty budov pre stav s realizaciou investicie — rychlostnej
cesty R3 — VARIANT V1 MODRY, hlukova zataz spdsobena pozemnou dopravou po rychlostnej
ceste R3 s realizaciou navrhovanych PHS pre R3, subeznej komunikacii a ceste 1/70 (Dolny
Kubin) — kumulativne vplyvy pre vyhladovy rok 2040

Rok 2040

Min [dB] | Max [dB] Noc Den | Veéer
< 45 422 143 212

45 50 616 314 575

50 55 188 560 373

55 60 103 198 119

60 65 130 101 108

65 70 46 123 116

70 > 1 67 3

spolu prekraduje PH: 468 291 227

Z tabulky €. VI vyplyva, Ze po vybudovani navrhovanych protihlukovych stien pre rychlostnu cestu R3
ostanu prekrocené pripustné hodnoty hluku v chranenom vonkajSom prostredi v dennom, ve€ernom
anocnom referencnom Case. lde o prekroCenia v tesnej blizkosti cesty 1/59 al/70 v obciach
spbsobené prave dopravnym zatazenim a prevadzkou tejto cesty v sprave prislusného
spravcu/vlastnika.

Na zaklade porovnania vysledkov v tabulkach €. IV a VI je mozné konstatovat, ze po vybudovani
navrhovanych protihlukovych stien pre Usek rychlostnej cesty R3 variant Modry V1 sa celkovy pocet
chranenych obytnych budov s nadlimithymi hodnotami hluku pred fasadami pre rok 2040 zniZi
v kritickom no€nom referenénom &ase priblizne o 20% a v porovnani s 0-vym variantom pre rok 2040
(tab. 1) ide o zniZenie pribliZzne o 55%.

(Uvedené tabulky zohladiuju zapoé€itanie U = + 2dB).
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VARIANT V2 ZELENY a subvariant V2a

V nasledujucich tabulkach je uvedené ako hodnotiace kritérium odhadovany poc&et chranenych budov
pre nocny/denny/veCerny referenény <&as nachadzajucich sa v jednotlivych pasmach hluku
odstupriovanych po 5 dB. Vybrany bol subor priblizne 1500 obytnych budov (celkovy pocet sa mbze
nepatrne lisit pre jednotlivé varianty z dévodu rézneho poctu predpokladanych sanacii) v dotknutych
obciach vo vzdialenosti do 500 m od osi budicej R3 resp. od osi jestvujucej cesty 1/59 pre vyhladovy
stav, pre ktoré boli predikciou stanovené hodnoty ekv. hladiny A hluku vo vzdialenosti 2m od
prislusnych fasad.

Tabulka ¢. VII

Vyhladovy stav - predikciou stanovené pocty budov pre stav s realizaciou investicie — rychlostnej
cesty R3 — VARIANT V2 aV2a, hlukova zataz spésobena pozemnou dopravou po rychlostnej
ceste R3

Rok 2030/V2 Rok 2040/Vv2 Rok 2050/V2

Min [dB] |Max[dB] | Noc Den Vecer Noc Denn | Ve€er | Noc Denn | Vecer
< 45 311 139 227 290 129 217 268 120 205

45 50 626 224 432 612 217 408 594 207 370

50 55 447 618 614 466 601 617 487 575 643

55 60 81 395 167 92 410 195 106 445 215

60 65 31 80 47 35 96 50 40 105 49

65 70 11 39 19 12 41 19 12 40 23

70 > 1 13 2 1 14 2 1 16 3

spolu prekracuje PH: 571 132 68 606 161 71 646 161 75

Rok 2030/ V2a Rok 2040/ V2a Rok 2050/ V2a

Min [dB] |Max[dB] | Noc Den Vecer Noc Den | Vecer | Noc Den | Vecer
< 45 301 135 229 284 125 215 367 120 197

45 50 618 221 423 603 214 400 580 200 368

50 55 430 609 581 444 594 594 470 572 614

55 60 104 372 189 116 389 208 128 419 232

60 65 43 107 63 47 121 65 51 132 65

65 70 11 49 22 13 49 25 14 50 32

70 > 0 14 0 0 15 0 0 17 2

spolu prekracuje PH: 588 170 85 620 185 90 663 199 99

Tabulka €. VIII

Vyhladovy stav - predikciou stanovené pocty budov pre stav s realizaciou investicie — rychlostnej
cesty R3 — VARIANT V2 aV2a, hlukova zat'az spésobena pozemnou dopravou po rychlostnej
ceste R3, subeznej komunikacii a ceste 1/70 (Dolny Kubin) — kumulativhe vplyvy

Rok 2030/V2 Rok 2040/Vv2 Rok 2050/V2

Min [dB] |Max [dB] | Noc Den Vecer Noc Den | Ve€er | Noc Den | Vecer
< 45 184 71 137 179 65 126 161 63 107

45 50 369 147 203 321 142 193 283 130 192

50 55 507 375 552 554 343 548 563 317 533

55 60 201 463 294 215 483 307 237 494 327

60 65 159 190 154 152 197 156 146 216 158

65 70 79 144 148 77 149 154 106 147 160

70 > 9 118 20 10 129 24 12 141 31

spolu prekracuje PH: 955 452 322 1008 475 334| 1064 504 349
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Rok 2030/ V2a Rok 2040/ V2a Rok 2050/ V2a

Min [dB] |Max[dB] | Noc Deni Vecer Noc Den | Ve€er | Noc Denn | Ve€er
< 45 181 74 136 174 69 122 161 65 105

45 50| 360 138 197 311 133 192 273 125 185

50 55 511 375 546 552 346 538 565 315 530

55 60 201 459 297 206 475 311 236 494 328

60 65 169 192 158 166 203 160 154 214 160

65 70 80 152 156 92 153 163 110 153 172

70 > 13 157 34 9 131 24 11 144 30

spolu prekracuje PH: 974 501 348 1025 487 347 1076 511 362

Tabulka €. IX

Vyhladovy stav - predikciou stanovené pocty budov pre stav s realizaciou investicie — rychlostnej
cesty R3 — VARIANT V2 aV2a, hlukova zataz spésobena pozemnou dopravou po rychlostnej
ceste R3 s realizaciou navrhovanych PHS pre R3 pre vyhladovy rok 2040

Rok 2040/Vv2 Rok 2040/V2a

Min [dB] |Max[dB] | Noc Den Vecer Noc Den | Vecer
< 45 901 249 543 861 256 522

45 50 556 735 831 595 696 806

50 55 50 483 131 54 501 173

55 60 1 41 3 0 57 9

60 65 0 0 0 0 0 0

65 70 0 0 0 0 0 0

70 > 0 0 0 0 0 0

spolu prekracuje PH: 51 1 0 54 0 0

Na zaklade vzajomného porovnania vysledkov v tabulkach &. VII a IX je mozné oCakavat, ze po
vybudovani navrhovanych protihlukovych stien pre rychlostnd cestu R3 Variant V2 a VV2a nebudu
pripustné hodnoty hluku z pozemnej dopravy po tejto cestnej komunikacii dodrzané na celom Useku.

Tabulka ¢. X

Vyhladovy stav - predikciou stanovené podty budov pre stav s realizaciou investicie — rychlostnej
cesty R3 — VARIANT V2 aV2a, hlukova zat'az spésobena pozemnou dopravou po rychlostnej
ceste R3 s realizaciou navrhovanych PHS pre R3, subeznej komunikacii a ceste 1/70 (Dolny
Kubin) — kumulativne vplyvy pre vyhladovy rok 2040

Rok 2040/V2 Rok 2040/V2a

Min [dB] |Max [dB] | Noc Den Vecer Noc Den | Vecer
< 45 288 123 201 285 140 210

45 50 592 205 449 594 192 445

50 55 319 556 452 315 560 454

55 60 119 288 152 110 288 146

60 65 115 117 103 122 108 101

65 70 66 107 128 75 110 130

70 > 9 112 23 9 112 24

spolu prekracuje PH: 628 336 254 631 330 255

Z tabuliek €. IX a X vyplyva, ze po vybudovani navrhovanych protihlukovych stien pre rychlostnd cestu
R3 ostanu prekroené pripustné hodnoty hluku v chrdnenom vonkajSom prostredi v dennom
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a no¢nom referenénom case. Ide o prekro€enia najma v tesnej blizkosti cesty 1/59 a 1/70 v obciach
spbsobené prave dopravnym zatazenim a prevadzkou tejto cesty v sprave prislusného
spravcu/vlastnika, alebo v blizkosti planovanej rychlostnej cesty v miestach, kde sa z technickych
dévodov nenavrhuju vysSie PHS ako 4,0 — 4,5 m (najma na mostoch).

Na zdklade porovnania vysledkov v tabufkdch €. VIII a X je mozné olakavat, ze po vybudovani
navrhovanych protihlukovych stien pre Usek rychlostnej cesty R3 variant Zeleny - mestsky sa celkovy
pocet chranenych obytnych budov s nadlimitnymi hodnotami hluku pred fasadami pre rok 2040 znizi
v kritickom no¢nom referenénom €ase priblizne o 39% a v porovnani s 0-vym variantom pre rok 2040
(tab. I) ide o znizenie priblizne o 39%.

Pri navrhu povrchu vozovky planovanej rychlostnej cesty R3 (obrusnej vrstvy) s korekciou min. - 2 dB
(napr. AK mastix) v dalSich stupfoch PD, pri spresneni terénnych podkladov ako aj ostatnych
vstupnych uUdajov predikcie je mozné predpokladat, Ze sa rozsah navrhu PHS pre vSetky uvazované
varianty zmeni/optimalizuje, resp. pre varianty Zeleny V2 a V2a je mozné predpokladat, ze sa pocet
chranenych budov nachadzajicich sa v pasmach nad pripustnymi hodnotami (PH) hluku uvedeny
v tab. IX pre samotnu R3 vyrazne znizi pripadne eliminuje.

(Uvedené tabulky zohladnuju zapocitanie U = + 2dB).
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